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daug, arba visai niekoAmerika

Karo “užuolaida”: P: ;i ja ir raudonieji

Vokietija

matom

pradėjo nuo

Sovietai neužmigdė Amerikos.

Naujas Konsulo adresas

Garsusis Verkių dvarai prie Vilniaus.

į Artesian 
lie 7-8334.

Amerika dar nenori draugauti 
su raudonąja Kinija.
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keturiems. I

as baigėsi 
kontrolėje

• Bet dabar, tai jau "rimti 
dalykai.“ '

Lietuvių savaitraštis 
Leidžia Lietuvos 

Atgimimo Sąjūdis

tik pra- 
įrodymas. 
Amerikos 
išmintin-

• Kodėl Sovietai 
Korėjos?

atrodo 
lengvai

lietuvių tremtinių Ameri- 
teisę įsigyti Amerikos pi- 
žinoma, jeigu norės ir bus 
tam pasiruošę. O juk šių

h ne tiek Pran
as ir viso laisvo
ji Sovietų domi- 
gK niekas labai 
jei Indo-Kinijos

lietuvių žudikus. Taigi čia pilietybė 
nenulemia.

Mes gi paliekame tvirtai Įsitikinę, 
kad tapę Amerikos piliečiais, tapę 
balsuotojais, tape nors ir labai neten
ka Amerikos valdžios dalelyte, suge
bėsime ne tik Ameriką ginti nuo. ko
munizmo, bet ir skinti kelią į laisvę 
tiems kraštams, kuriuos Sovietai yra 
paglemžę. O tai yra taip pat ir Ame
rikos vienas iš pirmaeilių tikslų. .

papras- 
užbaigti 
'pašonė -

tiktai 
konf-
Taigi

gi nenorėtų sugristi | visų lietuvių mylimąjį mies 
tą — Kauną?

3157 So Emerald Ave. 
Chicago 16, Ill- 
Victory 2-4372.

jungininkai nenoromis kariavo prieš 
raudonuosius. Tai Sovietams svar
biau už viską. Toliau Sovietai matė, 
kaip Amerika ir kiti “lūžo-trūko“ no
rėjo užbaigti karą Korėjoje. Ir pa
galiau Sovietai Įsigijo gerą derybų 
objektą su vakarais. "Nusileiskite ki
tur, tai gausite talką Korėjoje.“

Ameriką Ir jos Europos sąjungi
ninkės labai, ir gerokai slaptai, ruo
šiasi deryboms su. Sovietai. Vienos 
derybos numatytos Berlyne, sausio 
pabaigoje^ kitos Washingtone. — 
Atomo reikalas Sovietams taip pat 
gerokai parūpo. Jie net patys pano
ro atvažiuoti Amerikon derėtis. Nie
kas dar tikrai nežino, ko Sovietai 
nori. AT JĮe nori paklupdytl vakarus 
be karo "ar jie yra nusistatę daryti 
kompromisus.

Oficialiai jokie vokiečiai nedaly
vaus keturių konferencijoje Berlyne. 
Ten bus tik Amerika, Anglija, Pran
cūzija ir Sovietai. Bet neoficiali Va
karų Vokietijos delegacija, net dau
giau kaip 40 žmonių, visą laiką bus 
ten Ir "bendradarbiaus“ su vakarų 
delegacijomis. O su vokiečiais ne
siskaityti jau niekas šiandien nebe-

• Petras D aužvardis, .Lie
tuvos konsulas Chicagoje, sausio 4 d. 
Lietuvos konsulatą atidaro darbui 
naujoje vietoje: 6147 Si 
Avenue. Telefonas: REpt

Sovietai, Azijos raudonosios ir 
raudonųjų bijančios (nors Ir neken* 
člančloa) tautos Įgavo per Korėjos 
karą ’vertingus“ patyrimus, kuriuos 
ką tik minėjau. Dabar, atrodo, eina 
prie didžiojo tikslo. Gauti Azijoje 
dar kokius 500 milijonų žmonių. Kur 
gi tie žmonės? Tai Indo-Kinija, Sia
mas, Malajai, Burma, Indija ir Pa
kistanas. Jeigu jau Sovietai ir tatai 
gautų, tai jau turėtų daugiau, negu 
pusę viso pa <> u 11 n tmonfų, Bet kas

Pastaruoju laiku vis daugiau bu
vo girdėti balsų Amerikoje, kad Ame
rika * turi būti praktiška savo užsie
nių politikoje. Jeigu didžiosios Euro
pos valstybės trokšta gerų santykių 
ir {prekybos su raudonaisiais kinais, 
tai kooėl Amerikai nuo to atsisakyti. 
Bet gi visai nesenai Amerikos užsie
nio reikalų viceministeris griežtai 
pareiškė, kad Amerika raudonųjų 
kinų nepripažins.

Jau gan senai kalbama (ir gan 
stipriai), krd Amerika pamažu pra
dės atitraukti savo karo pajėgas ir 
iš Azijos ir, kiek vėliau, iš Europos. 
Vieni griežtai neigdavo tokias kal
bas, kiti vėl tvirtindavo, kad vis vien 
taip bus. Dabar jau viešai paskelbta, 
kad 2 amerikiečių kariuomęnės di
vizijos bus paimtos iš Kūrėjos. Gali 
ir kitur kas nors panašaus atsitikti. 
Ko siekiama? Daug kas aiškina, kad 
ameriKiečiai žmones klek sumažins, 
už tat nusiųs ten gerų atominių gink
lų. Bus dar geriau — dar stipriau.

3157 So. Emerald Ave. 
Chicago 16, m. 
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(daugiausia atominėms bom- 
netoli Sovietų rubežių. Tokios 
jau steigiamos Turkijoje, Ira- 
Pakistane. Tikimasi, kad ve

dat Iranas

Azija yra penkis kartus didesnė 
už Ameriką. Azijoje yra beveik de
vynis kartus daugiau žmonių, negu 
Amerikoje. Azijoje yra milžiniški 
karo medžiagų šaltiniai. Azija supa 
ir Europą ir Afriką. Azija yra at
skirta nuo Europos ne vandenynais, 
bet, palyginti, nedideliais kalnais. 
Nuo Afrikos Azija yra atskirta tik 
Suezo kanalu. Jeigu Azija raudonie
siems (faktinai sovietams) tektų, tai 
kas gi bus su—Afrika ir Europa? O 
tada, kas gi/ bus su Amerika? Toks 
yra klausimas.

nau, kad * kasf nors f toms norėtų duoi 
U. Betgi žinome, kad esti ir "staig
menų“ ir "klaidų“ ir dar kai ko.

Dabar Sovietai siundo raudonuo
sius ant “minkščiausios" Azijos vie
tos. Tai Prancūzijos Indo-Kinija. — 
Prancūzija jau 8 metai kariauja su 
vadinamaisiais raudonaisiais sukilė
liais, kurių vadai yra išėję Maskvos 
politinius ir kariškus mokslus, kurie 
vykdo tik Maskvos paliepimus ir in
strukcijas. Jeigu raudonieji sudoros 
Indo-Kiniją, tai kelias Į kitas, jau 
mano minėtas Azijos valstybes, bus 
atviras. * t

Kas gi ten priešinasi raudonie
siems? Gi prancūzą! Pinigus duoda 
Amerika. Visi žino, kaip Prancūzijai 
Įgriso tas karas. Pagaliau, prancū
zai puikiai numano, kad jų dienos 
kiek anksčiau ar vėliau bus ten baig
tos. Prancūzai gi supranta puikiai, 
kad ten sprendžiam 
cūzijos, kiek Amerika 
jo pasaulio kova pri 
navimą Azijoje. Ta 
nebus nustebintas, 
karo paliaubos bus daug liūdnesnės 
už Korėjos. Jei dėl Korėjos niekas 
nesidžiaugia, tai dėl Indo-Klnljos 
daug kam gali tekti labai nuliūsti 
ir Azijoje, ir Europoje, ir Amerikoje.

Eiliniam žmogui 
tai. Sovietai norėjo 
savo Įsigalėjimą Amerikos 
j e“. Kad nebebūtų Amerikos karo
pajėgų Azijos kontinente. Ir tuo pa
čiu laiku "likviduoti“ Japonijos bet 
kokią viltį priešintis Azijos sovieti
zacijai. To tikslo Sovietai nepasie
kė. Tai, žinoma, Amerikos laimėji
mas. Amerika būtų laimėjusi ir daug 
daugiau, jeigu būtų panorėjusi. t

Bet gi Sovietai laimėjo taip pat 
nemažai. Pats didžiausias' Sovietų 
laimėjimas, tai parodymas Azijos 
tautoms, kad Amerika su savo dau
gybe (16 tautų) karo sąjungininkų 
neišvarė raudonųjų kinų iš Korėjos. 
Gal nenorėjo išvaryti? Nesvarbu, 
kaip ten buvo, bet neišvarė. Toliau 
Sovietai įsitikino, kaip Amerikos są-

• Komunistas — ne pilietis, 
turi 18 metų — balsuok.

Ko gf vokiečiai norės?
Tik vieno dalyko. — Lauk Sovie 

tus iš vokiečių žemės. Kas gi pati 
kės, kad Sovietai tatai be karo ga 
lėtų padaryti.

lerio ir Japonijos. Argi sunku buvo 
atspėti, kad kraštas tiek laimėjęs, 
nepanorės laimėti dar kita tiek, o 
vėliau ir viską, kas liko. .Ir kas gi 
gali patikėti tiems visiems pasaulio 
gudriausiems diplomatams, 
šiandien aiškinasi, kad jie 
"klaidą“ — taip išugdydami 
tus?

Amerika jau gerai suprato So
vietų "taikos ir gero sugyvenimo“ 
politiką. — Todėl skubiai, nors ir 
be didexio triukšmo, steigia ikariškas 
bazes 
boms) 
bazes 
ke, ir 
liau čia bus įtrauktas 
(Persija) ir gal net Afganistanas. 
Iš "mandagumo“ bus pasiūlyta ir 
Indijai prisidėti, kuri dabar jau nirš
ta dėl tų bazių ir, aišku, neprisidės. 
Koks gi konkretus tų bazių tikslas? 
Pirmučiausia apginti artimųjų ir vi
durinių Rytų benzino šaltinius nuo 
Sovietų, jei karas kiltų. Gi svarbiau
sia "nusiųsti“ Amerikos • atomines 
bombas ant Kaukazo benzino šalti
nių ir Sibiro pramonės centrų. Tai 
bus daug arčiau, negu Sovietams at
nešti atomines bombas ant Ameri
kos. Tos Amerikos bazės gali ir Indi
jos per skaistų raudonumą kiek nu
blukini!

labai greit ir labai jautriai reaguoja 
f jiems netinkamus žygius. Savo ruož 
tu, balsuotojų išrinktieji gėl gi la
bai greit reaguoja į pastebėtą rin
kėjų nepasitenkinimą.

Tai ne teorija, o faktai. Visi gi 
respublikonai turėjo 

greit reaguoti, kai pamatė, kad ku
rių rinkėjų nuotaikos krypsta Į de
mokratų pusę. Izraeliui buvo nut
raukta finansinė Amerikos pagelba. 
Su pagrindu ar be — tai kitas daly
kas. Bet per kelias dienas vėl atnau
jinta. Kodėl? Rinkėjų baimė. Ker- 
steno rezoliucija. Vargu ar Vlikas ar 
diplomatai būtų jos kada atsiekę, 
jeigu nebūtų Amerikoje lietuviškų 
balsuotojų ir jiems simpatizuojan
čio "užnugario“.

Bet gi nesvaiginkime savęs tuo 
laimėjimu. Tegu tai būna 
džia, tik paskatinimas, tik 
ką gad atsiekti, jeigu esi 
balsuotojas ir jeigu (moki 
gai tą savo teisę ir privilegiją pa

naudoti ne tik Amerikos gerovei, bet 
ir Lietuvos laisvei.

Laimingu būdu jau šiais metais 
dauguma 
ko j e gaus 
lietybę — 
tinkamai 
metų pabaigoje vėl svarbūs rinkimai 
Amerikoje. Renkami visi Atstovų Rū
mai, vienas trečdalis Senato ir daug 
kitokių vietinio pobūdžio rinkimų. 
Tai gi tremtiniams gali būti ne tik 
egzaminas pilietybei įsigyti, bet ir 
pirmas balsavimo egzaminas.

Žinoma, kad ne vienam gali at
rodyti, kad saujelė lietuvių balsuo
tojų prieš milijonus kitų Amerikos 
balsuotojų, nedaug ką gali nuspręs
ti. Teisybė. Bet tik tuo atveju, kai 
tie balsuotojai nėra organizuoti, nė
ra aktyvūs ir nėra įgudę rinkiminiuo
se dalykuose. Faktas gi lieka faktu, 
kad kitos Amerikos rinkiminės gru
pės ir nebūdamos labai skaitlingos, 
sugeba išrinkti savo- tautiečius. Tai 
plati ir labai įdomi tema. Apie tai 
dar turėsime progos kalbėti.

šiandien dar tik noriu pastebėti, 
kad "Laisvoji Lietuva, ne pripuola
mai, bet apsvarsčiusi ir su daug kuo 
Išsamiai pasitarusi, ėmėsi lietuviams 
tremtiniams padėti įžengti Į Ameri
kos pilietybę. Tam ji pašvenčia daug 
savo skilčių ir bendradarbių pastan
gų. Gerai mes žinome ir tuos prie
kaištus kurie yra mums daromi kaip 
tik šiuo, Amerikos pilietybės, reika
lu. Bet gi mes matome faktus. Ame
rikoje gimę, Amerikos piliečiai, Lie
tuvos niekada nematę — betgi yra 
tauriausieji lietuviai. O kiti vėl, Lie
tuvoje gimę ir Amerikos pilietybės 
neturį, o garbina Maskvą ir palaiko

Visi jau mato ir pripažįsta vieną 
liūdną faktą. Pavergtosios Lietuvos 
lygiai, kaip ir kitų Sovietų pavergtų 
tautų, išlaisvinimas galimas 
kilus kokiam nors ginkluotam 
liktu! tarp vakarų ir Sovietų, 
atsidūrėme laukimo padėtyje.

žinoma, laukimas nereiškia nie- * 
ko neveikimo tuo reikalu. Kas jau 
buvo daryta, daroma ir turi būti da
ryta, visi žinome. Apie tai nuolat ir 
kalbame ir rašome. ,

Bet gi tas laukimas neša du dide
lius pavojus visoms pavergtosioms 
tautoms ir, žinoma, Lietuvai. Belau
kiant, laikui bebėgant, pasaulis ap
sipranta su įvykusiais faktais. Pap
rasčiau sakant — pamiršta. O jeigu 
ir kalba ir jaudinasi ir piktinasi So
vietų žiaurumais ir niekšybėmis, tai 
atrodo it kalbama apie dalykus, ku
rie dėjosi ir dedasi ne šiame pasau
lyje, o kur nors ant menulio ar dar 
toliau. Jokie diplomatai neišdrįsta 
to stačiai Sovietams pasakyti, o sau
gok Dieve, ko nors iš jų pareikalauti. 
Faktus gi visi žinome. Kalbėti nbra< 
reikalo.

Bet tai dar ne viskas. Yra dar ir 
kitas, ir sakyčiau, dar didesnis pa
vojus. Kai ateis ginkluotas konflik
tas ir bus to konfliktb pasėkos, tai 
ar atsiras kokia pasaulio galybe, ku
ri del pavergtųjų tautų ir Lietuvos 
kietai stovės prieš Sovietus,kuri ne
padarys panašių kompromisų, kaip 
buvo padaryta per antrąjį pakulinį 
karą? ,.

Ir čia, žinoma, klausimas ne nau
jas. Ir Vlikas ir diplomatai ir įvai
rūs kiti veiksniai yra pagaminę kal
nus memorandumų, informacijų, pra 
nešimų, pareiškimų ir 1.1. Ir gali
ma apytikriai spėti, kad visų, bent 
vadovaujančių, valstybių diplomatai 
ir kitokį atsakingi pareigūnai yra 
pakankamai tais reikalais ir infor
muoti ir įtikinti. Bet puikiai žinome 
ir kitą faktą. Kai yra ginkluotas 
konfliktas, kai klausimus pradeda 
spręsti karo pabūklai, tai kiekvienos 
valstybes ir diplomatai ir politikai 
daro t;k tai, ko jo krašto žmones ir 
nori ir reikalauja. Kitų, kad ir labai 
nuskriaustų ir simpatiškų tautų li
kimą palieka spręsti ateičiai, taikin
goms konferencijoms. Niekas jau 
neabejoja, kad ateities konfliktuose 
ir tų konfliktų sprendime Amerika 
dalyvaus lemiamu būdu.

Ameriką gi valdo pilietis — bal
suotojas. Nė viename kitame pasau
lio krašte taip nebojama balsuotojo 
nuomonės, kaip čia; Amerikoje. Ir 
ne vien laike rinkimų. Ir prieš rin
kimus ir po rinkimų. O gi rinkimai 
Amerikoje esti net kas antri metai. 
Visi žinome, kad Amerikos rinkėjai

Amerikos Prezidentas Eisenhowe- 
ris pasakė savo metinę kalbą kong
rese, kurią galima laikyti, kaip jo 
ilgai ir kruopščiai ruoštą programą. 
Daug gerų dalykų jis pažadėjo. Ir 
visiems po truputį norėjo patikti.— 
Du dalykai — grynai politiški — pa
darė smogiantį Įspūdį. Pirmas. Pa
siūlė nuteistiems Amerikos bolševi
kams atimti pilietybę. Visi smarkiai 
plojo. Amerikos bolševikai įniršo ir 
persigando. Gali nustoti Kremliaus 
mokamų algų ir ko gero, gali būti 
išsiųsti Į jų numylėtą Sovietiją. O 
jaunuomenei labai patiko siūlijimas, 
kad 18 metų jau gali balsuoti. Mat, 
iki šiol daug kam buvo pikta. 18 me
tų būdamas gali kariauti už Ameri
ką, o balsuoti negali.

Kasys Jaanta 
6443 Be WashtftBKV
Ohloage UI

Dar vienas kelias i Lietuvos laisvę
VYTAUTAS ŠTANEIKA W 'dora! ynTOtML •yuSlttzinę

Italijos minlsterių kabinetas atsista
tydino. Atrodo, kas čia tokio. Vienas 
minlsterių kabinetas atsistatydino— 
bus kitas. Ištikrųjų yra kitaip. Ita
lijoje yra gan daug komunistų, ku
riuos diriguoja Maskva. Amerika 
dėjo daug pinigų ir kitokių pastąg^ 
gų, kad tik komunistai ten ne i ne
galėtų. Ilgą laiką minlsterių pirmi
ninku buvo krikščionis demokratas. 
Po ne taip senai' įvykusių rinkimų, 
pasidarė minlsterių pirmininku ir 
kitas krikščionis demokratas. Da
bar ir tas atsistatydino. Kodėl? To
dėl, kad ir krikščionys demokratai 
nebesutaria tarp savęs. Vienas par
tijos sparnas suka kairėn — nori vi
sokių reformų, nori patraukti dar
bininkus, nori juos atitraukti nuo 
komunistų. Kitas krikščionių demo
kratų partijos sparnas nori šlietis 
prie dešiniųjų. Iš to nesutarimo dau
giausia laimi komunistai ir jų suve
džioti darbininkai. Gi kaip tik Ame
rika nori Įtraukti Italiją Į Europos 
nuo Sovietų gynimo organizaciją. 
Todėl visai suprantamas Amerikos 
susudomėjimas Ir susirūpinimas pa
dėtimi Italijoje. Ypač prieš derybas 
su Sovietais.
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• Sovietams davė: antras pa
saulinis karas — 800 milijonų, o 
trečias žada dar 500 milijonų žmo
nių.

Antrasis pasaulinis ! 
tuo, kad Sovietų pilno.

Karo objektas: dar vienas trečdalis viso 

pasaulio Sovietams
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Jeigu manęs paklaustų, kokia svar- 
bi Lietuvos gyvenimo dalis buvo dau
giausia apleista, atsakyčiau — jūri
ninkystėj

TajjXfjura — kaip žmogui ran
kos. Per jūrą gaunama maistas, pre
kes, turtas, mokslas. Jūros kelias pi
giausias ir daugeliu atvejų patogiau
sias. Juros talkos metu niekas ne
užblokuos, niekas neužtvenks, niekas 
neperklrs, Jos niekad remontuoti ne
reikės. Jūra visad lygiai banguoja 
visiems ji pilna turtų, paslapties, 
džiaugsmo ir mirties. Ir kas kada 

' galės išsakyti jūros puikumą, nelš- 
baigiamumą ir juodą, kaip jūros gel
mė, senumą!

Ir stačiai 'koktu — lietuviai jūros 
tauta, bet šimtus ir tūkstančius me
tų jūros nemylėjo, ja netikėjo, jos 
nesuprato, prie jos nėjo, dėl jos ne
kovojo ja ateities nerėmė.

O jūra kaip ir Visata: kantri, bet 
bausli. Jos neįvertinusius ir nesu
pratusius labai skaudžiai baudžia. 
Ir kas pasakys, kad prie lietuvių tau
tos nubaudimo nėra prisidėjusi jūra...

Tuo tarpu vienintelis žiburėlis 
tremties knygų lentynoje jūros te
momis yra Broniaus Stundžios ’'Bu
riavimas ir jūrininkystė“. Ji nėra 
spaudos naujiena, bet priimtina ir 
įsigytina.

Joje sutrauktai duodama laivinin
kystes praeitis, lietuvių pastangos 
išeiti i jūrą, buriavimo sportas Lie
tuvoje. Toliau rašoma apie pastatų 
rūšis, irklavimą, buriavimą, naviga
ciją, papročius, tonažą, uostus, lai
vų dokumentus ir kt.

žinios įdomios ne tiktai jūrinin
kams, buriuotojams, jūra besidomin
tiems, bet naudingos kiekvienam in
teligentui, mokytojui, jaunimo vado- 

• vui,‘?faunuoliui - ei. Tik autorius ten 
taip greitai prabėga, kad kartais ne
suspėji pajusti jūros meilės eilutėse 
ar tarp jų. Lietuviškieji jūros, bu
riavimo, organizacijų reikalai nėra 
pilni ir labai trumpai aprašyti. Kny
gutėje daug vykusių iliustracijų, prak 
tiškų patarimų.

Pasirinkus tokią plačią temą (Bu
riavimas ir jūrininkyste), neįmano
ma pilnai ir trumpai išsakyti. Bet 
autorius vistik gražiai pasitarnavo 
išleisdamas ją. Linkėtina jam ilgai 
netrukus išleisti daug platesnį ir pil
nesnį leidinį apie lietuvišką Jūrinin
kystę, buriavimą ir su tuo susijusias 
organizacijas, reikalus.

(Norintieji gauti tą knygutę rašy
kite: B. Stundžia, 89 Glenlake Avė, 
Toronto, Ont^ Canada. Kaina $2.—).

Antrasis gražus leidinys “Tauta 
Budi*4, taip pat skautų išleistas Ka
nadoje, Toronte. Redagavo V. Skrins- 
kas ir Br. Stundžia.

Kaip buvo pagerbtas Kast. Norkus
J Paskutiniame pereitų metų “L. 

L.” nr. buvome minėję apie žino
mą Argentinos kultūrininką ir 
veikėją p. Kastantą Norkų, ilga
metį “Argentinos Lietuvių Bal
so” redaktorių.

Mus pasiekusios žinios , sako, 
kad to vyro 60 metų amžiaus ir 
40 metų žurnalistinio darbo pa- 

* gerbimui buvo suruoštas banke
tas, į kurį pateko tik iš anksto 
užsisakiusieji. Už įėjimą vyrai mo
kėjo po 50 pezų, moterys po 30. 
Svečių buvo apie 200. Jų tarpe 
matėsi organizacijų atstovai, žur
nalistai, diplomatai, menininkai, 
turtuoliai, darbininkai ir kt.

Organizacijų vardu sveikinimo 
kalbas pasakė: Minėjimo Komisi
jos vardu Vacys Andriuška, Pra
nas Ožinskas, Vytautas Balčiūnas. 
Susivienijimo Lietuvių Argenti
noje (SLA) vardu Pranas Stalio- 
raitis. Seniausios Pietų Amerikoje 
lietuvių “Vargdienio” (dabar “Ne 
muno”) vardu pirm. Pranas Dul
kė. Dr. J. Basanavičiaus vardo 
ALC vardu pirm. L. J. Mičiūdas. 
Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir ‘Ar
chitektų S-gos vardu skyr. pirm, 
inž. Jonas Ramanauskas. Tautos 
Fondo vardu pirm. Jonas Čikštas 
ir ižd. F. Vaitkevičius. “Laiko” 
laikraščio vardu sveikino ats. gen. 
T. Daukantas.

Be to, žodžiu sveikino rašyto
jas Arnaldo Barsanti, buvęs gen.

Atsiųsta paminėti
Bernardas Brazdžionis: Didžioji Kryžkelė

‘Mūsų poezijoje "Didžioji Kryžkelė-4 
labai neeilinis reiškinys. Bernardas 
Brazdžionis/ pirmosiomis savo kny
gomis pasireiškęs, kaip religinės min
ties poezijos kūrėjas, čia pasireiškia 
kaip žmogus ir kovotojas, pakėlęs 
balsą prieš apgaules, melą ir smurtą, 
ne tik atskiras tautas, bet ir visą 
pasaulį atvedusius į klaikią kryžke
lę, iš kurios veltui dairomasi kelio.

Šioje knygutėje yra: straipsnių, 
skelbimų,, kalendorių, minėtinų da
tų, nuotraukų, patarimų, adresų, 
skautų patyrimo laipsnių progra
mų ir kt.

Straipsniai pradedami J. Cicėno 
apie Vilnių. Daug datų, daug nuo
taikos, daug užminimų ir daug pa
galvoti vertų dalykų.

įdomų priminimą duoda kalbėda
mas apie Tris Kryžius Vilniuje. Ko
dėl tįrys kryžiai, o ne vienas ar ke
turi?* Tai nėra kaž kada nužudytiems 
pranciškonams atminti. “Anaiptol, 
šitą nerimtą pranciškonų nužudymu 
priekaištą ano meto lietuviams net
gi lenkų istorikai atmeta, nes nėra 
jokių istorinių dokumentų. Lietu
vis nevaržė tikėjimo. (Mūsų pabrauk
ta). Vytautas Didysis leido laisvai 
išpažinti tikėjimą ir provoslavams, 
totoriams, ir netgi žydams (už bajo
ro krikščionio nužudymą!)“ (40psl.).

Alicija Rūgytė straipsnyje apie 
Kauną rašo, kad Kauno vardas gal 
būsiąs nuo pirmojo Lietuvos valdo
vo Palemono sūnaus vardo Kūnas, ir 
pastarasis 1030 mt. įkurdinęs pilį, 
davusią miestui pradžią.

Straipsnyje, yra neaiškumų. Pav., 
52 psl.. “Tik po Liublino unijos 1569 
mt. Kaune pradeda įsigalėti lenky
be. 17 šlmtm. (įprasta rašyti: XVII 
a. A. G.) Kaunas pradeda žymiai vo- 
kietėti“ Ir pan.

Skaitytojas gali pamanyti, kokia 
ta Liet’.:va buvo, jei nuo XVI a. vie
nas pagrindinių Lietuvos miestų taip 
smarkiai kitų tautybių atmieštas.

Dr. M. Anysas rašo apie Klaipėdą, 
kurios lietuviškas vardas žinomas 
nuo Vytauto Didžiojo laikų.

B. Stundžia rašinį užvardina “Tau
ta, jūra ir laivynas“, bet tekstas tų 
temų, aišku, pilnai neapima.. Para
šyta populiariai, įdomiai.

Kęstutis Cerkeliūnas trumpai žvilg
teri į sporto pažangą Lietuvoje.

Ilgiausias yra prof. Step. Kolupai
los straipsnis apie ežerus. Kaip Ir 
paprastai, gerb. autoriaus rašiniuose 
yra daug žinių. Pav., Lietuvoje buvo 
apie 3000 ežerų, Suomijoje per 62.000 
Minnesotos valstijoje (JAV-se) apie 
12.000, gi Kanadoje ežerai dar ne
suskaičiuoti.

Knygutėje — kalendoriuje gausu 
nuotraukų, daugumoje Lietuvos van
denų. Bene visos jos matytos eiles 
kartų spaudoje, bet būtų nekenkę 
padėti po jomis tekstą.

Ką gi. šiuo kart jūrininkystės “bib
lioteka* plona ir negausi, bet džiau
kimės turtinu. Jei kas nori, gali ir 
sugeba —I padarykite, parašykite ir 
atspausdinkite daugiau.

Gero vėjo!
Alg. Gustaitis.

Argentinos konsulas Lietuvai, dr. 
A. Kairelis, Latvių S>-gos atstovas 
F. Gaišais, V. Urbietis, B. Survi
la, J. Graibaus, A. Korsakas, J. 
Švenčionis, S Marčiulionis, K. Ku 
nigoniš ir daug kitų.

Laiškais sveikino Lietuvos Dip
lomatijos šefas St. Lozoraitis, p. 
Lozoraitienė, dr. J. Deveikė iš Pa
ryžiaus, Lietuvos konsulas Al. 
Polišaitis iš Sao Paulo, dr. Al. 
Braze, A. Gumbaragis ir daugybė 
kitų žinomų asmenų iš JAV-ių, 
Brazilijos, Urugvajaus, Argenti- 
tinos, Europos.
' Telegramomis sveikino: redak
torius dr. Konstantinov, dr. A. 
Zo-tovas, dr. J. Kuncaitis, B. Ane- 
lauskas, Gilvydžiai, Švarliai, Šat
kauskai, inž. Dičius, Estų Kultū- 
tos Draugija, M. Kuprevičius, dr. 
Gintyla, Kardobos lietuviai ir dau
gybė kitų.

Gerb. jubiliatui Kastantui Nor
kui visuomenė surinko ir įteikė la
bai vertingų ir brangių dovanų.

Malonu, kad kartais visuomenė 
įvertina dar gyvus veikėjus. O 
Kastantui Norkui ir mes, iš JAV- 
bių, linkime daug daug sveikatos, 
kuri padės nupinti dar ne vieną 
gražų laimėjimo vainiką Lietuvai, 
Argentinai ir šiaip geros valios 
žmonėms.

Kęstutis Gardinas,
Chicago, UI.

Toki eilėraščiai, kaip "žolė“, "Rau
donoji jūra* , "Griuvėsių gėlės“ ir 
d. kt., ir savo tematika, ir nuotai
ka, ir mintim nauji mūsų literatū
roje.

Išleido 1953 mt. knygų leidykla 
TERRA 748 W. 33rd St., Chicago. Hl. 
112 ps ., kaina 2 dol. Viršelio aplan
ką piešė daįl. Romas Viesulas.

Dariaus ir Girėno paminklas Chicagoje.
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AMERIKOS PILIETYBĖS EGZAMINAI
ARTĖJA

RAŠO JULIUS ŠAKELĖ

Juliaus šukelės Te : >
Townhall 3-54-21

Senatorių pavardes baigiu

Šeštas
PAKARTOJIMAS.

"Laisvosios Lietuvos“ 16 numeryje 
jau pradėjome kalbėti apie Illinois 
valstybės. santvarką. Atsiminkime, 
kad oanašiai, kaip Illinois valstybe 
tvarkosi ir visos kitos 48 Amerikos 
valstybės, žinoma, kai kur yra šio
kie tokie skirtumai, bet nelabai di
deli.

Kas leidžia įstatymus Illinois 
valstybėje?

Praeitą kartą mes jau turėjome 
du klausimu tuo reikalu, šiandien 
pakartosiu tuos du klausimu ir duo
siu daugiau.

1. How many branches are there 
in the Government of the state of 
Illinois? (Kiek šakų yra Illinois val
stybės valdžioje?).

Atsakymas. Three. Legislative, 
Executive and Judicial. (Trys. įsta
tymų leidimo, Vykdymo ir Teismi
nė).

2. What is the Legislative Branch 
of the State of Illinois? (Kaip va
dinasi įstatymų leidimo šaka Illinois 
valstynėje?).

Atsakymas. . State Legislature or 
General Assembly. (Valstybės Le- 
gislatūra arba Bendras Susirinkimas. 
Gal geriau — suvažiavimas).

Pastaba. Prašau labai * įsidėmėti 

Visai Amerikai įstatymus leidžia 
Kongresas. Bet gi toks pats “kon
gresas*, kuris leidžia įstatymus ne 
visai Amerikai, bet tik kuriai nors 
vienai valstybei (iš tų 48 valstybių) 
nesivaaina kongresu. Jis vadinasi 
"State Legislature“ arba "General 
Assembly4*. Vadinasi, ta įstaiga turi 
du vardus, kurie reiškia tą patį. Per 
egzaminus — kurį atsiminsi, tą ir 
sakyk. Bus gerai.

Ir dar vienas dalykas. Nesumaišyk, 
nors labai panašu. Yra Legislative 
Branch s— reiškia įstatymų leidimo 
šaką. Gi ta įstaiga, kuri leidžia įsta
tymus, by kurioje valstybėje vadina
si State Legislature.

3. Who makes the lawe for the 
State of Illinois? (Kas leidžia įsta
tymus Illinois valstybei?).

Atsakymas. State Legislature or 
General Assembly. (Valstybės Le-

nas yra šitoks. Kas kiekvieni du me
tai vienas trečdalis senatorių uzoai- 
gia savo kadenciją ir renkami nauji. 
Todėl po kiekvienų rinkimų reikia 
vėl patikrinti pavardes, kad nepada
rius klaidos per egzaminus. Juk 
kiekviena valstybe turi tik du sena
torius. Suklydus — egzaminatorius 
gali būti nepatenkintas. Tai gi tos 
visos pavardės, kurias aš duosiu, 
“galioja** iki šių metų rudens. (Ne
bent kuris iš jų numirtų, atsistaty
dintų ir pan. ir jo vietoje būtų kitas, 
anksčiau, negu šį rudenį).

Antras dalykas yra šitas. Po se
natorių pavardžių, skliausteliuose, 
yra raidės “D**, reiškia demokratas 
ir “R“ — respublikonas. • «

Amerikoje yra 48 valstybės.
Iki šio laiko jau buvau davęs 32 

valsvyoių senatorių pavardes, šian
dien duodu dar 16 valstybių.

Tokių būdu jau daviau visų <8 
valstybių senatorių pavardes.

Ohio —• Thomas A. Burke (D) and 
John W. Bricker (R).

Oklahoma — Robert S. Kerr (D) 
and A. S. Mike Monroney (D).

Oregon — Guy Cordon (R) and 
Wa^ne Morse (I).

Pensylvama — Edtf&rd Martin (R) 
and James H. Duff (R).

Rhode Island — Theodore Fran
cis Green (D) and John O. Pastore 
(D>. ,

Soutn Carolina — Burnet R. May- 
bank (D) and Olin D. Johnston (D>.

- Soutn Dakota — Karl E. Mundt 
(R) and Francis Case (R)..

Tennessee — Estes Kefauver (D;. 
and Albert Gore (D).

Texas — Lyndon B. Johnson (D) 
and Price Daniel (D).

Utan — Arthur V. Watkins (R) 
and Wallace F. Bennett (R).

Vermont — George D. Aiken (R) 
and Ralph E. Flanders (R).

Virginia — Harry Flood Byrd (D) 
and A» Willis Robertson (D).

Washington — Warren G. Mag
nuson (D)‘ and Henry M. Jackson 
(D).’ |

West Virginia — Harley M. Kil
gore (D) and Matthew M. Neely (Di.

Wisconsin — Alexander Wiley (R) 
and Joseph R McCarthy (R).

Wyoming — Lester C. Hunt (D) 
and Frank A. Barret (R?.

skyrius
gislatūra arba “General Assembly 
Bendras Susirinkimas).

4. Hew many Houses are there in 
the State Legislature or General As
sembly? (Kiek yra rūmų Valstybės 
Legislature j e arba “General Assem
bly“).
i

Atsakymas. There are two Hou
ses. The House of Representatives 
and the Senate. (Yra dveji rūmai. 
Atstovų Rūmai ir Senatas).

5. How many members are there 
in the House of Representatives? 
(Kiek yra narių Atstovų Rūmuose?).

Atsakymas. There are 153 Repre
sentatives. (Yra 153 Atstovai).

6. How many members are there
in the Senate? (Kiek narių yra Se
nate?).!; *

t

Atsakymas. There are 51 Senator. 
(Yra 51 Senatorius).

„ 7. For how many years are the 
Senators in the State of Illinois 
elected? (Kokiam laikui — kokiam 
metų skaičiui yra renkami senato
riai Illinois valstybėje?).

Atsakymas. For four years. (Ke
turiems metams).

8. For how many years arė the
State Representatives in the State 
of Illinois elected? (Kokiam laikui 
yra atstovai renkami Illinois vals- , 
tybėje?). '

Atsakymas. For two years. (Dve
jiems metams).

9. Where does the State Legisla- 4 
turi or General Assembly meet? (Kur • 
susirenka — kur posėdžiauja — Vai- < 
stybės Legislature arba "General As- ; 
sefobly* ?).

Atsakymas. In Springfield, Illinois. ■ 
(Springfielde, Illinois).f

10. Who sings the bill passed by ■
tire State Legislature? (Kas, pasirašo . 
Valstybes Legislatures priimtus įsta
tymus’). z ‘

‘ Atsakymas. The Governor. (Gu-;. 
bernatorius). * i

Okupuotoje Lietuvoje
Cz

Nepavargsta Vilniaus radijas gir
damas vadinamųjų broliškų respub
likų tariamą paramą pavergtąja! Lie
tuvai. Kai tik į Lietuvą atvežama* 
koks arklas, traktorius ar svarstykles, 
jie paleidžia į darbą visus vargonus, 
o kai iš Lietuvos maskoliai išveža 
javus, mėsą, cukrų, pieno produktus, 
-baldus, miško medžiagą ir kitas ge
rybes, tyli, lyg bumą vandens pri
sėmęs.

Gruodžio 18 d. Vilniaus radijas 
laidoje lietuviams, esantiems už tė- • 
vynes nbų, giriasi, kad Kalvarijos 
sviesto—sūrio įmonei praplėsti mas
koliai atsiuntė šaldytuvą, pieno pas- 
terizaUirių,t automatines pieno svar
stykles, elektros generatorių ir 
lu..omooilį — iisą, Kitais mėtau 
dėl to sviesto—sūrio gamybos įmo
ne išieu pieno gaminių septynis kar
tus daugiau, negu 1950 metais.

Maskoliai galvoja, kad nuo jų te
roro užsienin pabėgę lietuviai nieko 
nežiną apie savo pavergtą kraštą ir 
duosis suklaidinami pasakomis.

Norėdamas painformuoti savo 
klausytojus, Vilniaus radijas turėtų 
paskelbti tikrus skaičius, kiek buvo 
pagaminta 1950 m., tada klausytojas 
lengvai apskaičiuotų, kiek bus pa
gaminta kitais metais. Tačiau mas
kolių propagandininkams teisinga iu 
formacija nerūpi. Jie jos tyčia ven
gia, nes būtų priversti atskleiski Lie
tuvos žemės ūkio sužlugdymą. Vie
toje to, bolševikai suktais išvedžioji
mais nori sudaryti klaidingą gamybos 
pakilimo įspūdį. Tačiau galvojan
čiam klausytojui visiškai nesunku 
išaiškinti rusiškų propagandininkų 
suktą melą.

Tarkime, kad kitais metais Kal
varijos sviesto — sūrio fabrikas pa
gamins septynis kartus daugiau, ne
gu 1950 metais. Pirmiausia, kyla 
klausimas, kodėl lyginama su 1950 
metais, o ne 1946, 1948 arba 1952 ar 
kitais metais. Atsakymas aiškus. 1950 
metais buvo baigtas Lietuvos žemes 
ūkio sukolchozlnimas. Po masinių 
1948 ir 49 metų ūkininkų trėmimų 
ir žiaurių prievartos priemonių pa-
naudojimo, suvarant likusius nuo 
išvežimo ūkininkus į kolūkius, 1950 
metais pieno ir jo produktų gamyba 

Tai tiek duodu informacijų apie 
tai, kas leidžia įstatymus Illinois val
stybei. Palyginkite tą visą su visos 
Amerikos kongresu ir nesumaišykite 
nei pavadinimų, nei kitu būdu bū
tinų žinoti dalykų.

Senatorių pavardės.

šiandien duodu dar 16 valstybių 
senatorių pavardes. Tai jau viso* ' 
Bet gi pripenu, kad čia yra ne Illi
nois valstybės senatorių pavardės, 
bet visos Amerikos senatorių. Kitaip 
sakant tų, kurie posėdžiauja Wa
shingtone, D. C. •

Reikia atsiminti du dalykus. Vie-

krito iki žemiausio laipsnio. Tuo 
tarpu net po karo 1945-^-49 metais, 
nepaisant Lietuvos žemės ūkio api
plėšimo vokiečių, o ypatingai mas
koliškų okupantų, jis, būdamas pri
vatus, gamino dar žymiai daugiau, 
negu po sukolchozinimo. Todėl pa
didinti gamybą per ketverius metus 
beveik nuo nulio septynis kartus, nė
ra joks laimėjimas.

Pągaliau, kokia nauda lietuviams 
Iš sūrio— sviesto ir kitų gėrybių ga
mybos kėlimo, jei jos ir būtų pasiek
ta? Visas pagamintas gėrybes vis- 
vien išsiveža maskoliai. Jei gamyba 
būtų pakelta dešimts ar dvidešimts 
kartų, lietuviai nuo to nebus nei 
kiek sotesni, nei turtingesni, tik dar 
labiau nutuktas savo engėjus.

Tai yia tik žiaurus kolontais žmo
nių išnaudojimas. Okupantas atve
ža savo mašinas, kurios dirba paver
gtų žmonių rankomis okupantų nau
dai. Juo daugiau maskoliai atveža 
į Lietuvą visokių įrengimų, juo dau
giau išveža į Maskvą jais pagamin
tų gėrybių. Ir lietuviai gi kaskart 
labiau prievartaujami lenktyniauti, 
kelti darbo našumą, mažinti prekių 
savikainą. Iš jų raukšlėmis išvago
tų kaktų išspaudžiamas paskutinis 
prakaite lašas.

LIETUVIŲ TEATRAS
LIETUVIŲ TEATRO antroji šio 

sezono premjera — Jean Anouilh vai
dinimo ANTIGONA premjera įvyks 
šeštadienį, vasario 6 d., 8 vai. vaka
re, Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėj e.

VYTAUTO VALIUKO pastatymas 
ir režisūra.

VYTAUTO K. JONYNO scenovaiz
dis ir kostiumų eskizai.

Vaidins: S. Aleksiūnaitė, L. Bar- 
čaitė, Ir. Nivlnskaitė, K. Gaudrimas, 
V. Jhiodka, J. Laurušonis, St. Petkus. 
Stasys Pilka, V. Valiukas ir kiti.

Tai bus pasauly.pagarsėjusio vei
kalo pirmas lietuvių kalba ir vienin- 

viaagoje vaidinimas.

□ Dr. Vydūno Vardo Skautų Vy
čių Būrelis 1954 m. vasario men. 20 
d. Lietuvių Auditorijoje ruošia įdo
mų naujo pobūdžio vakarą. Stato 
švelnaus auklėjamo turinio trijų 
veiksmų muzikinę pasaką "Pelenę44.

Vaidinimą režisuoja Teodora Se
rapinienė Skablauskaite, Klaipėdoje 
baigusi rež. Romualdo Juknevičiaus 
vedamą Vaidybos Studiją, dirbusi 
Klaipėdos ir Šiaulių Valstybės Teat
ruose. Lietuvoje ir Vokietijoje pasta
čiusi eilę veikalų. /

Pasakos baletinę dalį pritaiko ir 
ruošia buv. Kauno Valstybės Teatro 
baletmeisteris Simas Velbasis.

Vaidinimui dekoracijas piešia du 
\ jauni gabūs menininkai, šio skautų 

vyčių būrelio nariai, broliai — Liū
tą varas ir Arvydas Algminai.
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Pavarde ar slapyvarde pasirašyti

Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už colį vienoje skiltyje. Smulkūs skel
bimai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 c. už žodį. Už telefonu priimtų 
skelbimų turinį ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
priimami, paskambinus telefonu — 
Victory 2 - 4372.

Prenumerata: metams — 4.50; pu
sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4JO; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

Telšiai — žemaičių sostinė.

Gyvertfmo faktai
ir mintys

□ Prancūzų valstybininkas Andre
Francois Poncet sako: "Moters sijo
nas turi būti kaip diplomatų kon
ferencija — pakankamai Ilgas, kad 
atitiktų padorumo reikalavimams ir 
pakankamai trumpas, kad suįdomin
tų visuomenę.“ - M

□ Jau 1950 m. Maskva pradėjo 
skelbti, kad Jų Mokslo Akademija 
(Olga Lepešinskaja) įrodžiusi. Jog 
gyvybe galinti kilti iš negyvos me
džiagos. Vakarų pasaulis į šią teori
ją tebežiūri labai skeptiškai 1

□ Brazilijoje tebegyvena 52 me
tų vyras, turintis dvi širdis, 20 žmo
nų ir 40 vaikų. Rio de Jeneiro uni
versitetas Jam pasiūlė 25.000 kruzel- 
tų, kad po mirties savo lavoną pa- J 
vestų medicinos mokslo studijoms.

□ Katalikų laikraštis "Darbinin
kas“ klausia, kada gimė Kristus.

LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga

i

Rašo: Stp. Vykintas

Dėl VLIKo reformų
li JAV Vilko užnugario ateina ži

nias, kad šiandien "visi sutinka su 
kokios nors Vliko reformos reikalin
gumu“. Tačiau, kaip Vliką refor
muoti, nevisiems dar aišku. Tie, ku
rie Vlike turi stiprias pozicijas, yra 
susirūpinę jas išlaikyti ir jie mažai 
tiki į betkokias reformas. Mūsų nuo
mone, Vilkas reformuotinas ta pra
sme, kad Jis būtų praktikinio politi
nio darbo, o ne politinių rietenų ir 
intrigų centras. Todėl Jis šiuo metu 
turėtų būti ne parlamentarinio ir ne 
vyriausybinio pobūdžio, bet politi-

Įkvienasnės kovos centras, kurio 
narys dirbtų pozityvų, specifinį iš
laisvinimo darbą. Jame tupėtų da
lyvauti visos lietuviškos, 
klausomybę kovojančios p 
gos. Tačiau žmonių park 
retų priklausyti ne tik nuo partijų 
ir sąjūdžių, bet ir nuo to centro, nes, 
kaip praktika rodo, daugelis partijų 
ir sąjūdžių siunčia tokius žmones, 
kurie nesugeba jokio politinio darbo 
dirbti, išskiriant intrigų varymą. Ne
kalbėdami plačiau, pažiūrėkime, ką 
kiti siūlo šiuo klausimu.

ž "N e pri
tinęs jė- 
imas tū

kai neliktų išlaisvinimo idėjai prita
riančių politinių grupių už Vliko ri
bų. Praktikoje mums atrodo, kad 
kvalifikuotomis Vlike dalyvauti reik
tų laikyti visos grupės, kurios 
dabar jame atstovaujamos, o iš 
dalyvaujančių, bet kvalifikacijas 
tinkančių, mums atrodo esančios 
šios: Lietuvių Frontas, Lietuvių 
zlstencijos Santarvė, Lietuvos

( gimimo Sąjūdis, Lietuvių Vilniečių 
Sąjunga. Nesunku įrodyti, kad šios 
grupės savo reiškimusi politiniame 
gyvenime bei ryšiu su Lietuvos gy
venimu prilygsta jau esamoms Vlike 
grupėms“*

' ■■

jau 
ne- 
atl- 
dar 
Re- 
At-

Tautininkų projektas
Pirmiausia pažymėtina, kad tau

tininką projektas yra detalus ir rei
kalaująs ilgesnių komentarų. Pa
grindinė jo silpnybė, kad norima 
sukurti didžiulį parlamentą, iš kiek
vienos politinės grupės po 3 atsto
vus. Dabartinėmis sąlygomis tai bū
tų didžiule^prabanga. Net ir kelis 
kartus per metus susirenkąs toks 
parlamenta^ pareikalautų milžiniš
kų išlaidų. ĮO tai būtų apsunkinti 
si tremti 
džiausto 
lėšų eik 
lietuvių 
lašus... 
yra geras siūlijimas, kad būtų pa
naikinta Vykdomoji Taryba. Mes Jau 
daug anksčiau šio laikraščio skiltyse 
rašėme, kad Vykdomoji Taryba šiuo 
metu nereikalinga, nes jos funkcijas 
gali atlikti Vilko prezidiumas. Tau
tininkai kaip tik tokį Vilko prezidiu
mą ir siūlo.. Jį sudarytų pirminin
kas, politines sekcijos vedėjas, drau
ge ir pirmininko pavaduotojas ir ad
ministracinės sekcijos vedėjas, drau
ge ir Vliko sekretorius. Be to, pre
zidiumo darbo sistemoje būtų šie sky

vi
Inipi Mums reikia dirbti 

iftųpumo principu, bet 
valomo. Mes negalime 
prakaito spausti paskutinius 
Tačiau tautininkų projekte

ne

riai: studijų skyrius, krašto reikalų, 
organizacinis ir informacinis skyrius. 
Dauguma skyrių galėtų turėti dvejo
pos rūšies talkininkus: planuojan
čius ir vykdančius ir patariamuosius.

Salia Tarybos su Prezidiumu, Vil
kas turėtų turėti dar Vliko iždo val
dybą ir Vliko kontrolės valdybą. Tau
tininkai siūlo nuo Tautos Fordo var
do atsisakyti ir jį vadinti Vilko iždu. 
Šioje sistemoje, mums rodos, stinga 
dar Vliko teismo. Vilkas turėtų iš
jungti iš savo posėdžių visus asme
ninius ir partinius kivirčus, kuriuos 
galėtų spręsti teismas. Vilkas ne
gali eiti nei teismo, nei prokuroro 
pareigų ir negali mėtyti savo narių 
pagal savo užmačias. Tik teismas 
gali spręsti, ar kuri grupė yra nusi
kaltusi Lietuvos valstybės interesams.

Visiškai pritariame tautininkų 
siūlymui panaikinti Vilke veto tei
sę.

Dėl Vilko kėlimo į Ameriką, bent 
asmeniškai, esu priešingos nuomonės. 
Kova dėl Lietuvos yra ir bus veda
ma Europoje ir todėl pirmojo fronto 
kareiviai turi stovėti pirmose pozi
cijose.

Tautininkai remia LAS-ą
Komentarinėje projekto dalyje 

tautininkai rašo: "Politiniai susigru- 
pavimai, kurių sutartomis gairėmis 
Vilkas vadovaujasi, apibūdinami šiais 
požymiais: a) politiniais pagrindais 
ir tikslais organizuoti, b) organizuo
ti savaimingai, ne kitų junginių pa
daliniai, c) jau Lietuvos politinia
me gyvenime reiškęsi arba iš Lietuvos 
politinio gyvenimo emigracijoje išsi
rutuliojusieji, d) aiškiai teigiamai 
^nusistatę už Lietuvos išlaisvinimo 
idėją ir e) užsieniuose vykstančiame 
lietuvių politiniame gyvenime faktiš
kai pasireiškią. Visuomenės konsoli
dacijos siekimas reikalauja stengtis, 
kad kuo mažiausiai teliktų ar visiš-

P. V. Raulinaitis-krikščionių demokratų advokatas ■
Tačiau, visas Vliko reformas nu- 

i|eš vilkas ant uodegos, jei bent vie- 
n$ politinė grupė panaudos dabar
tinį veto. Todėl, kaip bolševikai ne
nori panaikinti veto UNO, taip krik
demai nenorės Vlike. Jau pirma 
antirelormų kregždė pasirodė "Drau
ge“ ir "Mūsų Pastogėje“. Tai krikš
čionių demokratų advokatas dr. P. 
V. Raulinaitis. Tai tas pats, kuris 
Fellbache policinėmis priemonėmis 
tvarkė Vliko konferenciją. Tai di
džiausias diktatūrininkas iš dikta- 
tūrininkų. Jis savo per kalkę mul- 
tiflikuotuose straipsniuose apie Vil
ką be kitko rašo: "Kaipo toks,, Vil
kas negali būti nuolat pertvarkomas 
ir papildomas atstovais naujų, dabar 
atsiradusių, arba atsirandančių gru
pių ar sąjūdžių. Naujų šios rūšies 
junginių priėmimas paverstų Vilką 
eilinių politinių ar kultūriniai sociali
nių ir ekonominių grupių komitetu.“ 
(Ziūr. ’Mūsų Pastogė“ nr. 245-6, 53. 
12.19 d.).

Remiantis šia adv. V. Raulinaičio 
teze, turėtume grįžti į 1944 m. Vliko 
sąstatą ir pašalinti iš Vliko Mažosios 
Lietuvos Tarybos, Vienybės Sąjūdžio 
ir kitus atstovus, kurie buvo įvesti 
Vliką bekaitaliojant. Bet dr. V. Rau- 
linaičiui egzistuoja dvi moralės: kai 
mums, krikdemams naudinga, mes 
galime įvesti ir naujus Vliko atsto-

vus, bet kai mums nenaudinga, ta
da naujų* politinių grupių įvedimas 
yra Vliko degredavimas į kultūriškai 
socialinį ekonominį komitetą. Pažy
mėtina kad adv. V. Raulinaitis ir 
sąvokose labai painiojasi: jis neski
ria politinių organizacijų nuo ekono
minių. Dar rodos, nei vienas lietuvių 
JAV bankelis ar biznio organizacija 
neturėjo pretenzijų įeiti į Vilką.

Labai silpnos adv. V. Raulinaičio 
pranašystės dėl būsimų Lietuvos rin
kimų rezultatų ir samprotavimai dėl 
’’pavienių asmenų“ atstovavimo tau
tos ar valstybės vardu. Paskutine 
taikme yra taikoma, be abejo, L. 
Diplomatijos šefui p. St. Lozoraičiui. 
Kai L. Diplomatijos šefas buvo Lie
tuvos vyriausybės paskirtas atsto
vauti Lietuvos suverenitetui užsie
niuose, nebuvo jokio Vliko ir nema
ža ant jo užnugario narių laukė sau
les iš Rytų” ir džiaugėsi per ”platfor- 
mas“ ’’nauja laisve“. Ir jei p. St. 
Lozoraitis būtų laukęs Vilko, jis būtų 
pražiopsojęs visas Lietuvos pasiunti
nybes ir Jas būtų atidavęs bolševi
kams. Ir p. Raulinaitis, "Draugo“ 
terminologija, toliau "gaudytų Aus
tralijoje kengūras“, o negalėtų ruoš
tis įvažiuoti j JAV.

TIK ATGIMIMAS MUS IŠGELBĖS ?

Mes mokomės angliškai
Rašo: JULIUS SAKELĖ.

• Atsimink, kas yra ’’participle“.

Dėi to būtinai perskaityk praė
jusią pamoką. Kol anos neperskai
tei — nepradėk skaityti šitos. Būti
nai atsimink,’ kas tai yra tas par
ticiple ir kaip išmokti jį padaryti. O 
dabar — kam jis reikalingas? Jis 
reikalingas labai dažnai, jis reikalin
gas aievieną minutę kasdieninėje 
kalboje. Šiandien pakalbėsime . tik 
apie vieną atsitikimą, kur ji — ta 
participle — reikia vartoti, kur be 
jo jok.u būdu apseiti negalima. Tai
gi participle reikalingas tam, kad 
galėtum padaryti du angliškus bū
tuosius (praėjusius) laikus. Bet va 
ir "užsikabinome“ už nuobodaus klau 
simo. Kiek gi tų būtųjų laikų ang
lų kalboje yra ir kam jie reikalingi 
Nuobodu tai nuobodu, bet nebaisu. 
Lengva suprasti.

• Trys būtieji laikai yra anglų 
kalboje.

Panašiai, kaip lietuvių kalboje. 
Pavyzdžiui. Aš valgiau (kiaušinį, va
kar). Aš esu valgęs (kiaušinį, pa
sakau, kad esu valgęs kiaušinį, ne
sakau kada, svarbu, kad jau esu val
gęs kada nors) ir aš buvau baigęs 
(kiaušinį prieš jos atėjimą pas ma
ne).

Taigi matome, kad lietuvių kalbo
je yra trys būtieji laikai Ir lietuvių 
kalboje vartojame "valgęs“, atseit 
participle tam, kad padarius antrąjį 
ir trečiąjį būtąjį laiką.

Anglų kalboje yra taip pat, kaip 
lietuvių kalboje trys bylieji laikai 
Bet tų laikų pavadinimų'angių'kal
boje aš neduosiu. Bent 'tuo tarpu. 
Jie sunkūs ir neįpratusiam gali pai
nioti mintis. Stačiai sakysiu pirmas, 
antras ir trečias būtasis laikas ir vis

lyginsime su lietuviškais laikais. — 
Pradėkime.

Pirmasis. Aš valgiau — I ate, aš 
gėriau — I drank, aš ėjau — I wal
ked, aš miegojau — I slept, aš klau
siau — I listened.

Participle, aeten, drunk, walked, 
slept, listened.

’ Antrasis būtasis. Aš esu valgęs— 
I have eaten, aš esu gėręs — T have 
drunk, aš esu ėjęs — I have wal
ked, I aš esu miegojęs — I have slept, 
aš esu klausęs — I have listened.

t

Trečiasis būtasis laikas. Aš bu
vau valgęs — I had eaten, aš buvau 
gėręs — I had drunk, aš buvau ėjęs
— I had walked, aš buvau Miego
jęs — I had slept, aš buvau klabsęs
— I had listened.

Tai va ir viskas. Tai buvo pati 
nuobodžiausioj i viso to reikalo "vie
ta“. Dar tik viena pastabėlė. Įsidė
mėkite. Anglų kalboje visas tas rei
kalas eina su "have“ ir su "had“. 
Prie to reikia priprasti.

Įsidėmėkite ir antrą dalyką. Kaip 
nevienodai padaryti tie "partioiple“ 
iš veiksmažodžių valgyti, gerti, eiti, 
miegoti klausyti

Sekančioje pamokoje jau kalbė
siu, kam tie trys būtieji laikai ang
lų kalboje yra reikalidgi, o svarbiau
sia, kada ir kurį vartoti Tai Jau bus 
daug įdomiau. Tai bus Jau kasdie
ninės gyvos kalbos pavyzdžiai

Tik dar vienas ir paskutinis pra
šymas. Gerai įsidėmėkite, kas tas 
"yra participle“ ir kaip jis pasidaro. 
Dabar Jau laikas ir klek "pakalti“. 
Svarbiausia nesumaišyk, niekada ne
sumaišyk pirmojo būtojo laiko su 
participle.

Lietuvos Valstybės Prezidento Antano Smetonos 
Tragiškos mirties 10 metų minėjimas Chicagoje

Pamaldose dalyvavo J. E. vysk. 
Brizgys, pamokslą sakė kun. Paukš
tys. Giedojo ’’Dainavos” ansamblio 
choras, vadovaujamas Sodeikos.

Minėjime — akademijoje kalbėjo 
Lietuvos konsulas dr. P. Daužvardis.

Ant. Olis. Gražią paskaitą skaitė 
dr. Paplėnas. Dainavo vyrų croras, 
vadov. Jonušo.

Pamaldose ir akademijoje dalyva
vo labai daug lietuvių.

St. Gudeliškis

Pranelio Skundas
1947 m. vasarą, gretimoje tremti

nių stovykloje, atsirado maždaug 18 
ar 20 metų amžiaus jaunuolis. Labai 
ramus ir lėto būdo. Jokių pokalbių su 
niekuo nevesdavo. X klausimus at
sakydavo tik ilgokai pagalvojęs. I 
jokias jam taikomas pašaipas, bei 
pastabas, visai nekreipdavo dėmesio 
ir nesistengdavo atsakyti, švariai ir 
tvarkingai rengdavosi. Nesiskutusi© 
bei plaukų nesutvarkiusio niekas jo 
nėra matęs. Su niekuo nedraugau
davo. Laisvalaikiu kur nors lauke 
pasislėpęs ištisas valandas prasėdė
davo galvodamas. Kartais knygas 
skaitydavo.

Vieną kartą, sekmadienio dieną, 
pasiseka Pranelį išvilioti prie prūdo 
pameškerioti. Užkabinę sliekus ant 
meškerių, patys susėdame po kark
lu pavėsyje. Nei viena žuvelė mūsų 
meškerių nepalietė. Praneliu jį visi 
stovykloje vadindavo dėl jo gražios 
ir jaunos išvaizdos.

Visai neklausiamas pradeda pa
sakoti savo išgyvenimus. Pasakojo 
visai nesustodamas ir į mano pasta
bas bei klausimus nekreipdamas nei 
mažiausio dėmesio. Susidarė įspū
dis, kad jis ne pasakoja, bet skaito 
kaž kieno parašytą romaną.

Jis pasakojo: ’’Mes gyvenome ne
toli Kauno. Tėveliai buvo neturtingi. 
Žemės turėjome vos pusantro hek
taro. Mūsų šeima susidėjo iš dviejų 
brolių ir sesers. Savaime aišku, prie 
šeimos priklausė ir * mūsų tėveliai. 
Tėvelis ištisą metą eidavo uždar
biaudamas: tai pas kitus ūkininkus 
dirbdavo, tai sielius į Rusnę ar Klai
pėdą plukdydavo, vasarą griovius 
kasdavo, arba pas girininką įvairiau-
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šių darbų gaudavo. Negyvendavo
me prabangoje, bet sotūs ir apsirėdę 
buvome. Sesutė Danutė, padedant 
motinos seseriai, baigė 4 gimnazijos 
klases ir viename Kauno pašte tar
navo telegrafiste. Man paaugus, pra
dėjome abu su tėveliu uždarbiauti. 
Gyvenimas pasidarė daug lengvesnis 
ir sotesnis. Brolis tarnavo Lietuvos 
kariuomenėje.

1940 m. sulaukiame sovietų oku
pacijos. Iš karto sovietų okupacijos 
nesibaidėme, nes juk jie darbininkų 
’rojų“ žadėjo. Bet pagyvenę porą 
mėnesių įsitikinome, kad sovietai 
darbininkui ne rojų, bet pragarą su
kūrė. Teisybė, tėveliui, kaip biednio- 
kui, pasiūlė 10 ha kaimyno žemės. 
Tėvelis šios žemės atsisakė. Panoro 
palikti tokiu pat darbininkių kokiu 
ir anksčiau yra buvęs. Man, kaip 
’’liaudies sūnui“, pef jėgą įperša — 
Kauno apskrities milicininko vietą. 
Bet užtat sesutę, kaip ’’liaudies prie
šą“, atleido iš tarnybos. Sulaukia
me baisiojo birželio mėnesio 1941 me
tais. Pradėjo masėmis tremti lietu
vius iš Lietuvos į speiguotąjį Sibirą. 
Prie žmonių išvežimo paskiriamas ir. 
aš. Mano viršininku buvo Jonavos 
miestedo žinomas mušeika ir gir
tuoklis ruselis Laktionas. Trėmimų 
išvakarėse iš savo viršininko gaunu 
įsakymą dalyvauti prie dviejų šeimų 
išvežimo: girininko ir net tolimo mū
sų giminaičio ūkininko. Nuo šių pa
reigų bandžiau atsisakyti, bet man 
buvo pagrasinta, kad už nepildymą 
įsakymo galiu būti sušaudytas. Nu
sprendžiau mesti milicijos tarnybą 
ir bėgti į miškus slapstytis. Pasipra
šai . savo viršininko pusvalandžiui 
apleisti milicijos būstinę. Viršinin
kas leido. Tuo tarpu užbėgu pas vie

ną našlę, numetu uniforminius dra- 
bužius. Apsirengiu paprastais skar
malais ir su visais turėtais milici
ninko liudijimais bei ginklu, dviračiu 
atsiduriu pas tą naktį išvežamą gi
minaitį. Papasakoju apie juos turi
mas žinias sir patariau su vaikais 
kur nors bėgti į kitą Lietuvos kam
pelį ir ten slapstytis, žmonės, už
klupti netikėtos ir baisios žinios puo
la į isteriją ir vieton kur nors bėgti 
ir slapstytis, pradeda verkti, rėkti ir 
pagaliau atsiduria įvairiuose komu
nistų vykdomuose komitetuose, pra
šydami malonės ir pasigailėjimo jų 
šeimai.

Keisti tie žmonės norį gauti pa
sigailėjimo, bei malonės, pas sadis
tiniai nusiteikusius žmogžudžius. — 
Savaime aišku, jokios malonės jie 
negavo ir tik kelioms valandoms po 
nustatyto laiko buvo suimti ir nu
vežti į stotį ištrėmimui.

Tuo tarpu pats nuvažiuoju pas 
savo pažįstamą buvusį kariuomenės 
virštarnybinį puskarininkį. Su šiuo 
puskarininkiu ir dar trimis vyrukais, 
apsiginklavę pistolietais — kitokių 
ginklų neturėjome — pasiduodame 
miškų ir pelkynų globai. . Prasidė
jęs sovietų - vokiečių karas, sugrio
vė mūsų prieš tai sukurtus, fantas
tinius planus, pabėgti į Vokietiją. Ru
sai pakrikai pradeda trauktis. Mes 
gi, vadovaujami puskarininkio, iš 
savo pistolietų apšaudome atskirus 
pamiške pravažiuojančius sovietų 
sunkvežimius. Bet mūsų šūviai ka
žin ar jiems padarė kokios žalos.

Pasilikome po kelis šovinius tik 
savęs apsigynimui.

Pasitraukę toliau nuo didesnio 
kelio į mišką, sulendame prie mažo 
miško keliuko į krūmus. Svarstome 
tolimesnius planus. Patikrinam pis- 
tolietus. Pasirodo, puskarininkio tu
rėtas pistolietas ’’Parabellum“ suge
dęs. Pusiau trūkusi svirties ašelė ir 
tolimesniam vartojimui nebetinka
mas.

Užgirstame flūO Vieškelio miško 
keleliu atvažiuojantį sunkvežimį. — 
Skubiai sulendame giliau į karkly

nus, apsikaišome žolėmis ir laukia
me. Tuo tarpu mažas rusiškas sunk
vežimis, privažiavęs visai arti prie 
mūsų, sustoja. Iš mašinos išlipa vie
nas karininkas šoferis ir trys karei
viai. Vieną automatu ginkluotą ka
reivį palieka prie masinos, o kiti sku
biai nusimeta mundurus ir rengiasi 
pietauti. Ginklus sustato prie ma
šinos. Tuo pat momentu pasigirsta 
griausmingas riksmas ’’niky v verch“ 
— rankas aukštyn. Pasirodo, puska
rininkis, pasiėmęs sausą karklo ša
ką, puolė prie mašinos budintį ka
reivį. Kareivis meta automatą že
mėn ir rankas iškelia aukštyn. Tą 
patį padaro ir kiti, neišskiriant nei 
karininko. Skubiai išlendame iš 
karklynų ir pagriebiame prie maši
nos stovinčius automatus. Du sau
gojama suimtus ruselius. Kiti sku
biai atnešam sausų šakų. Po sunk
vežimiu užkuriam laužą. Pasiėmę 
rusų automatus, geroką skaičių šo
vinių, granatų, ir jų turėtą maistą. 
Į degančio sunkvežimio motorą pa
leidžiame seriją šūvių ir patys, pa
likę mirtinai persigandusius rusus, 
pasitraukiame miško gilumom Su
radę didesnę partizanų grupę, pri
sijungiame prie jos ir jau šį kartą 
rusams padarome daug žalos.

Vokiečiams pasitraukus giliau į 
Lietuvą, ginklus atidavęs, vykstu pas 
tėvelius. Vokiečių okupacijos laikais 
dirbau elektras jėgainėje.

1944 metais ir vėl azijatų ordos 
pradeda trypti mūsų, tėvynės laukus. 
Sesute ir aš, pasiėmę dvimačius; su 
masėmis kitų pabėgėlių, atsiranda
me Vokietijoje, netoli Danzigo apy
linkių. Patenkame tarp iš Rytprū
sių bėgančių vokiečių masių. Vakare 
įsibrauname į vieno stambaus ūki

ninko kluoną. Tame pat kluone pri- 
sigrūda šimtai vokiečių pabėgėlių. 

Pabudę a-nktl ryto sužinome, kad esa
me sovietų apsupti ir nebėra kur 
bėga. Nutariame pasiduoti likimo 
valiai. Iš ūkininko trobesių pasitrau
kiame ir įlendame į netoli prie te
kančio negilaus upelio krūmus.

Saulei gerokai pakilus, pastebėjo
me pirmuosius sovietų karius, Jau iš 
vakarų pusės atslenkančius pabėgė
lių stovėjimo kryptimi. Kareiviai 
pasiekia pabėgėlius. Pabėlių tarpe 
pasigirsta^ nežmpniški verksmai ir 
riksmas. Kareiviai iš visų trobesių 
tąsė senenes? moteris, mergaites ir 
net vaikus ir visų akivaizdoje prie
vartavo. Sesutė drebėjo, kaip epu
šės lapelis ir traukdama mane su 
savimi linda giliau į krūmus. Beslen
kant krūmais nepastebėjome šalę 
krūmų stovinčių sovietų leitenanto, 
puskarininkio ir mažo ūgio mongo
liškos kilmės kareivio. Karininkas 
įsako išlysti iš krūmų.

Išlindus iš krūmų, pradedu kari
ninkui aiškintis, kad esu buvęs mi
licininkas, rodau dar su savimi tu
rėtus liudijimus ir prašau paleisti. 
Be to aiškinau, kad su sesute esame 
jėga į Vokietiją atvežti. Nežinau, 
ar tas karininkas mane suprato, nes 
rusų kalbos beveik nemokėjau. Bet 
jis visai nepasižiūrėjo į mano doku
mentus ir paliepia kareiviui nuva
ryti mane už kalnelio, o sesutę pa
silieka.

Bandžiau priešintis, bet kareiviui 
įrėmus durtuvą į krūtinę, buvau pri
verstas klausyti. Būnant už kalne
lio, gal būt už kokio pusvalandžio, 
girdime švilpuko garsą. Kareivis, 
palikęs mane, nubėga pas karinin
ką. Grįžtu pas sesutę. Radau ją ver
kiančią. sutaršytais rūbais ir plau
kais. Pasirodo, pirma karininkas, o 
paskui puskarininkis ją išprievarta
vo. Vos tik spėjome keletą žodžių pa
sikalbėti, matome palei krūmus at
slenkančius gal apie 20 kareivių — 
Priešakyje ėjo karininkas, apsikabi

nęs plančetėmls ir žiūronais, 
tą apsikabina sesutė man už 
pradeda verkti ir prašyti 
kadnebūtų daugiau liečiama, 
rinįnkas, ilgokai pastovėjęs, sūpijuo-
kia ir vienam kareiviui kažką pasa
ko. Kareivis, priėjęs prie manęs, su
rinka ”uchody“ — b. k.

Sesutė dar labiau spaudžiasi • prie 
manęs ir manęs nepaleidžia. Pas
tebėjau, kad kareivis užsimojo šau
tuvo buože mane mušti. Daugiau 
jau nieko nebeatsiminiau. Pasirodo, 
gavęs šautuvo buože į paausį, sąmo
nes buvau nustojęs. Pabudęs užgir
dau kalbant kareivius, kaž ką apie 
"razagrielas“ — peršilusi ir per kai 
kokiuo rūku aptrauktas akis matau: 
vienas kareivis, paėmęs sesutę už 
kojų, o antras už galvos, supa ir ren
giasi mesti į upelį. Puskarininkis 
skaičiuoja iki trijų. Surikus ’’trys“, 
kareiviai meta mergaitę per tankiai 
suaugusius krūmus į upelį. Mergai
tės drabužiai užsikabina krūmo ša
kelių ir pasilieka kaboti. Vienas ka
reivis nusiima automatą ir mergai- 

. tės kryptimi paleidžia seriją šūvių. 
Kulipkos nukerta šakeles ir mergai
tės kūnelis krenta į sraunų upeli. 
Upelis pasipuošia nekaltos mergaitės 
krauju , Karininkas su kareiviais, 
kvatodamiesi velnišku juoku, palei 
krūmui nuslenka sodybos kryptimi.

Jiems pasitraukus, vargais nega
lais, per tankiai suaugusius krūmus, 
pasiekiu sesutės lavonėlį ir iš upelio 
ištraukiu į krantą. Pasirodo, trys 
kulkos pervėrė jos krūtinę. Siek tiek 
aptvaraęs lavonėlį, nunešu į netoli 
esančią žvyrduobę. Rankomis iškasu 

. negilią duobelę. Į šią duobelę pagul- 
dau sesutės lavonėli, apkasu žvyru.

(Bus daugiau).

Neskaityk daug laikraščių, skai
tyk geriausius.



SlAiTTTOJAI RAŠO
, “LAISVOJI LIETUVA” PO PIETŲ KRYŽIUM

Rimas AmalvHki*

“Laisvos. Lietuvos’* Redaktorių!,
Didžiai Gerbiamai Pone,

Nežinau, kurio geradario dėka, 
keturi paskutiniai "LL“ numeriai pa
teko ant mano vargano staliuko, to
limo Pietų Amerikos didmiesčio tvan- 
kiame ir dulkių debesyse skęstan
čiam e priemiestyje. Tai pilnai pa
kanka suslpažintiir, gerb. Redakto
riaus leidimo pasiprašius, pasikeisti 
minčių nuotrupomis ir su kitais ma
loniais "LL“ skaitytojais ir bendra
darbiais.

Pirmiausia pora žodžių apie "LL“ 
(apie kitus visada yra lengviau kal
bėti, ar ’’kritikuoti“, negu apie save 
ir savo apylinkę).

Pradedant tenka užkliūti už Re
daktoriaus. Gal jis ir Išbrauks šias 
eilutes? O gal, pripažindamas bend- 
radaroiui minties ir žodžio laisvę, pa
liks..., bet užkliūti reikia.

Redaktorius skelbia gražias ir
naujas mintis. Skaidrias ir tyras. 
Kada veik visa mūsų išeivijos spauda 
iki koktumo apvelta pataikūniškumo, 
šunuodegavimo, laižymosi ir dergi- 
mųsi seilėmis, tai tyras ir tauru* lie
tuviškas žodis, kaip gaivi rasa, krin
ta i lietuviško taurumo ištroškusias 
širdis. Redaktorius sako, kad "LL“ 
paskirti* ’’kovoti, kad mūsų vadai 
būtų geri žmonės ir geri lietuviai“ 
ir todėl siūlo ’’Nekeikime mirusiųjų— 
nežudykime gyvųjų“. Betgi dar ta
me pat straipsnyje pastebi, kad... 
”prof. Jurgutis gerokai neigė miru
siojo A. Smetonos ^vaidmenį.“ To
liau sako: ’’buvo žmonių labai griež
toje ir triukšmingoje opozicijoje, ku
rie sugebėjo nematomu būdu didžiai 
turtėti...“ ir tuojau priduria: ’’nesa
kau, kad tai yra blogai ar yra koks 
nusikaitimas...“

Pone Redaktoriau! Niekada nesu
tiksiu, kad slaptu, nematomu būdu 
didžiai turtėti nėra nusikaltimas! — 
O juo blogiau, kada toliau Tamsta 
pats pastebi, kad ’’šitas žmogus va
dovauja Lietuvos išlaisvinimui“ ir 
kad ’’partizanai liepė Tamstai jį
spėti, kad kartuvės laukia jo paties 
liuksiniame dvare, jeigu jis išdrįstų 
kada nors grįžti į Nepriklausomą Lie
tuvą.“ Taigi, jeigu Tamsta skelbi, 
kad šito Tėvynės "laisvintojo“ dar
bai nėra blogi, nėra nusikaltimas, 
tai kuo gi virto mūsų tautos parti
zanai? žmogžudžiais? Kurie nori 
karti gerą žmogų, dirbantį Tėvynės 
laisvinimo darbą ir besinaudojantį 
šimtais dolerių iš Tautos Fondo, mū
sų kruvinai uždirbtų centų? Aš čia, 
pone Redaktoriau, nesutinku su T. 
"nežudymu gyvųjų.“ Nesutinku, kad 
jie tik temdo Lietuvos laisvės kovą. 
Aš juos vadinčiau tikraisiais vardais, 
būtent: tai parazitai, mintantieji 
Tautos Vrkuju, kūne naudingi tik 
tuo, kacp verčia mūs budėti ir ba
linti juos iš vadovavimo postų! Dar 
toliau, ’’nežudykime gyvųjų“. Taigi, 
įneškime aiškumo ir atmeskim įta
rinėjimus dėl tų asmenų, kurie tu
rėjo tremtyje aukštus vadovaujan
čius postus, o šiandien Amerikoje 
perkasi stambius nekilnojamus tur
tus ir bendrai, prabangiai gyvena. 
Kas jie? Tai vėl slapto turtėjimo 
pionieriai, ko Tamsta nevadini nu
sikaltimu. Ir net pasiskubi pabrėžti: 
“Nieko aš čia nekaltinu, nieko neį
tariu!4 Tai kam tada sukelti įta
rinėjimus skaitytojams, jeigu viskas 
tvarkoje?“

Nežinau, kaip į tai reaguoja kitų
kraštų skaitytojai, bet mes, 
Amerikso lietuviai pageidaujame: ar
ba vergiško* padlaižaujančio* tylos, 
kurią taip mėgsta dauguma poplerio 
glostyto jų,' arba aiškumo ir tauraus 

.atvirumo. Viešam pasmerkimui. Vie
šam visuomenės teismui slaptas tur
tėtoj us, fariziejus ir monopolizuotus 
rabinus. Juk Tamsta pats sutinki, 
kad ta* "žemina veiksnių autorite
tą, net Tautos laisvinimo finansus 
stato neaiškion padėtin... Ar tai 
nėra nusikaltimas?! Ar mūsų tautos 
’’Churchilliai“ vienas kitą iki kaulo 
grauždami ir Tautos Fondo centais 
misdami nežlugdo Tėvynės išlaisvini
mo darbo? Pagaliau, ar tikrai jie 
turi teisę mus atstovauti partijų var
du, kada 70% mūsų išeivijos nepri
taria nei vienai partijai? Ar nebūtų 
teisingiau, jeigu vyriausia kovojan
čios išeivijos institucija būtų išrinkta 
visų išeivijoje gyvenančių lietuvių,© 
ne- iš "patys save išsirinkusių“ per
senusių churchillių?

Taigi — tauraus lietuviško aišku
mo ir tvirto nesvyruojančio žodžio 
laukiame iš Tamstos, pone Redakto
riau. M

/Toliau — visą glėbį gražių minčių 
pabėrė dr. .Adomavičius, bet ar tik
rai jis pats vertybes nesumaišo su 
niekniekiais, kada pagal seną ir am
žiais nudėvėtą trafaretą Išvadoje 
siūlo vienybę. Ne, šis siūlymas mums 
lygus gilių vertybių su niekniekiai* 
maišymas. Iš prarūgusio* giros ne
besulauksi skanaus gėralo, neišveng
sime sūnų ar posūnių. Nebūkime 
pabalęs išsiblaškėliai Atmeskime 
perrūgusią girą. Nepataikaukime po
sūniams. Ir nevadinkime sūnumi* 
tų, kurie per metus vieną prakaito 
lašą nulašina ant lietuvybės auku
ro. Nesiekime lietuviškos vienybės — 
tai neįvykdoma fikcija. Nebūkime 
vienokias ar kitokios spalvos bolše
vikais, operuodami mase, kuriai ne
leidžiama net prasižioti, kurčiai šū
kaujant apie "demokratiją.“ Bur- 
kime tik taurias asmenybes, atmes-

’ darni perrūgėlius, kruglodurovus. — 
Kratyklmes visokios rūšies fanatikų. 
J bendraminčių gretas kvleskime ne 
popierinius šūkautojus, bet kraujo 
aukos Tėvynės laisvei nesigailinčius. 
Tokiu keliu mes vienybės nepasiek
sime, ’'plačiųjų masių“ nesubursime. 
bet tapsime gaivalinga jėga, nušluo
jančia persenusius puzrus nuo lietu
viško kelio. Nuvertintam "patrijoto- 
veikėjo“ vardui grąžinsime iki šian
dien suniekintą prasmę ir vertę.

Tenka užkliūti ir už gerb. V. Va
lako straipsnio: "Ką parvešime lauk
tuvių?“ * Klek gražios čia pabertos 
mintys, dar lyg papuošimui prade
damos ir baigiamos tauraus lietuvio 
poeto Ant. Miškinio žodžiais, bet... 
kaip tolimos tikrovei. Pirmas siūly
mas spjauti visiems teisėjams į barz
das ir gaudyti doleri. Juk tas ir da-
romą. Iki pamišimo! Iki savęs, sa
vos tautos, kalbos, spaudos, net ir 
vardo išsižadėjimo. Bet... negrįš tas 
doleris sunaikintam Gimtajam Kraš
tui, nes aukso veršis apakina lietu
vį. Nes doleris apsvaigino, apkurti
no lietuvį; nes dolerio kraujas — 
varlės kraujas. Jam svetima bala 
meilesnė už tyrą gimtinės upelį. Nes 
99% iš šimto riebiai aptukėlių pa
neigė visą, kas lietuviška ir jų na
muose neskamba lietuviškas žodis, 
ant jų stalo nematysi savo lietuviško 
laikraščio, neįsiūlysi jam lietuviškos 
knygos, jo neatkviesi į lietuvišką 
sueigą, kur žino bus renkamos au
kos krašto laisvinimui ar tremtyje 
kenčiančio brolio šelpimui. Dėl vie
no procento tauraus vardo turtuolių 
— laidoti 99% — gaila. Antroji do
vana, kultūrinės vertybės, kurias ka
da nors parvežtame 'savo kraštui — 
bus neužmirštos tikrųjų kultūros 
mylėtojų — jie tą darbą jau seniai 
dirba. Ir iki kartumo skaudi siūlo
ma trečioji dovana, kuri nukelta pa- 
skutinėn vieton, nors ji turėtų būti 
žvarbiausia ir vienintelė: gausi pri
augančioj! karta. Tai tiesa, kad bū
tų brangiausia dovana ištuštėjusiam 
kraštui, bet ji net gerb. V. V. pasta
tyta paskutinėje vietoje. O mūsų 
šaunūs Vadovaujantieji Veiksniai net 
piršto iki šiol nepajudino, dėl lietu
viškojo želmens. Mano gyvenamoje 
apylinkėje yra keletas tokių šeimų, 
kurios, nežiūrint didžiausių abiejų 
tėvų didžiausių pastangų, šiandien 
yra didesniame skurde, negu trem
ties lageriuose. Tėvai per ilgalaikes 
darbo valandas tepajėgia duoti sa
vo želmeniu! vos kasdieninę duoną— 
ryžių ir pupelių saują. Jie turi augti 
gatvės aplinkumoje, vėliau svetima 
mokykla, "komikai“, ir ankstyvoje 
jaunystėje duonos pelnymasfs tą 
želmenį galutinai* atplėš nuo lietu
viškumo. Tėvai nepajėgūs jiems iš
rašyti lietuvišką laikraštį, tėvai ir 
užsimušdami negaus jiems lietuviško 
elementoriaus, jeigu ir rastų bent 
vienądieną savaitėje juos pamokinti 
lietuviško žodžio. O tėvų apatija, iš
sisėmimas darbe, abuojumas viskam 
dar paskubina nutautimo vyksmą. 
Ne vienas iš kiek daugiau pasiturin
čių tėvų mane šimtas kartų klausė: 
ką veikia, Vliko Lietuvybės Išlaikymo 
Tarnyba? Kodėl neparūpinama vai- 
-kučiams mokslo vadovėlių, atitinka
mos spaudos? Kodėl per eilę metų 
teb^maitinami tik tuščiais žodžiais: 
būkime lietuviai Būkime lietuvišku-.

Pietų *”rnU pasiutę (kun. Krupavičiaus žo
džiai). Lengvą pasakyti: būkime. Bet
kas daroma, kad būtume? Kodėl 
šiandien mūsų .dvasininkai (net 
tremtiniai!) geriau verčiasi kanarė
lių auginimu, negu vaikučių lietuviš
ka katekizacija? Ar gi tie paukšte
liai svarbesni už mūsų atžalyną? — 
Kada čia vienas šviesuolis staiga mi
rė klimato ir darbo palaužtas, trys 
vaikučiai atsidūrė svetimųjų prie
glaudoje... Kas grąžins (ir kada) 
juos į teveliu šalį? Šiandien darbš
čiausiai naujųjų ateivių šeimai Bra
zilijoje išmaitinti ir pramokslinti du 
(tik du!) vaikučiai jau begalo sun
kiai įmanoma. Taigi ko vertas siū
lymas siekti parvežti Tėvynei gausią 
šeimą ir dar lietuvišką. Brazilijoje 
su senaisiais ateiviais ir čia gimu
siais priskaitoma arti 50.000 lietuvių! 
Todėl nemažas skaičius yra čia gi
musio ir augusio jaunimo. Atraskite 
nors vieną vienintelį iš jų, kuris pre
numeruotų lietuvišką laikraštį?

Tai kokiu būdu p. Valakas siūlo 
saugoti savo atžalas? Nurodykit 
priemones. Neneškime maišais iš 
kiemo saulės spindulius, nes namai 
liks tamsūs ir tušti

Taigi ir dėl nuolatos visur skelbia
mo optimizmo ir raminimo „ greito 
grįžimo viltimis, tenka suabejoti, Ne
grįžime taip greit, kaip mūsų lais- 
vintojai patys netikėdami skelbia. 
Nebūkime strausai, nors labą! mu* 
vilioja rūžavos viltys. Grįžimas tė
vynėn dar už kalnų. Todėl didžiau
sia kova turi būti ne "laisvinimo“ 
kova, oet išsilaikymo ir išlikimo lie
tuviais kova.

Taip .pat nesinori matyti "LL“ 
amerikoniško sumizernėjimo, kuris 
iki šleikštumo koktus kituose lietu
vių laikraščiuose. Tai didelės laik
raščio dalies skyrimas panašių "ne
paprastų“ įvykių aprašymui, kaip 
pav. "...nepaprastas įvykis Bartuliu 
šeimoje. Vienintelės dukrelės krikš
tynos.“ Išskaičiuojami ir įkainuoja
mi savininko turtai... Išskaičiuoja-

Š. m. lapkričio mėn. 12 dieną 
“Laisvosios Lietuvos” Nr. 9 su 
dideliu įdomumu ir giliu susimą- 

. stymu perskaičiaus Tamstos 
straipsnį “Sunaikinti ar sukurti”. 
Tamsta kalbate apie mūsų būsi
mos kariuomenės prošvaistes. Tai 
džiugus reiškinys. Tai retas yra 
tokfc atviras žodis. Tai mūsų ko
vojančių už geležinės sienos bro
lių ir sesių pagelbos šaukiančių 
tinkamai suprastas ir ryšinamas 
aidas. Tačiau ar iš mūsų pačių be
sikuriančios miglos, kurios bus 
per sunku nugalėti, trukdys lai
ku efektingai šaukiantiems bro
liams padėti? Tebūnie man leista 
kreiptis į Jus laišku.

Man įdomu ar mes atsidūrę ši- 
tojeTpusėje geležinės uždangos 
nebūkime suvilioti geresnio gyve
nimo ir ar mes turėsime užtekti
nai dvasios stiprybės nuo jo ati
trūkti tuo metu, kada mūsų bro
liai ir sesės lietuviai sukils prieš 
mūsų Tėvų Žemės engėjus ir taip, 
kaip praeityje, petys į petį vys 
priešą iš Lietuvos padangės? O 
gal mes iki to laiko užmiršim ne 
tik savo valstybę, bet ir savo kal
bą bei papročius.

Kas iš to, kad p. J. M. Lauri
naitis š. m. rugpjūčio mėn. 28 d. 
“Drauge” II-je dalyje straipsnyje 
“Saugodamas gimtąją kalbą, iš
saugosi ir savo tautybę“ rašo: 
“...tik kalbėkime lietuviškai, tik 
melskimės lietuviškai, tik skaity
kime lietuvišką spaudą, tik daly
vaukime ten, kur pasireiškia lie
tuvybė. Mokykimės ir gražiai kal
bėkime angliškai, būkime pavyz
dingi Amerikos piliečiai, bet’ nie
kada nepaneikime gimtosios kal
bos”. Tačiau neturint Lietuvos 
valstybės atsikūrimo idėjos, se
kama karta jau nebesimels lietu
viškai ir lietuvybės ugnelė užges.

P. B. Brazdžionis š. m. “Kary
je” Nr. 10 rašydamas iš L. S. Ra
movės veiklos sako: “Kurgi mū- 
^ąų^priaugantieji kariai, kurgi mū
sų nauji karininkai, juk senieji 
laikui bėgant atsiskirs. Kas tada 
valdys koVų grupes, skatins Tė
vynės meilės ir kovos dvasią? Ne
sinori tikėti, negi mes žūsime ma
terializme, svetimoje jūroje neat
likę garbingų žygių ir darbų savo 
Tėvynei”. Perskaičius šias p. B. 
Brazdžionio mintis kyla klausi
mas, kodėl jis tai rašo. Juk jis 
puikiai žino, kad ramovėnai su 
priaugančia karta' neturi ryšio, o 
mūsų kariuomenei naujų karinin
kų nėra. Juk nėra nei vieno ir nė- 
rajokių sąlygų savam prieaugliui 
išeivijoje ruost'is/karo moksluose.

Džiaugiamės kartais, kad mūsų 
jaunimas gali mėginti ginklą sve
timšalių legionuose, kitų Valsty
bių kariuomenėse. Tačiau ar jie 
reikiamu momentu atsiras šalia 
mūsų brolių, liejančių kraują dėl 
Lietuvos valstybės laisvės? Norė
tųsi prigimti p. Mato Zujaus iškel
tą; mintį 1952 m. rugpjūčio mėn. 
16 d. “Drauge”.^Jįis rašo, kad ne
turįs tikslių davinių, kiek daly
vavo "Amerikos lietuvių . kovojant 
už Lietuvos laisvę ir nepriklauso^ 
snybę, tačiau Lietuvoje jis jų su
tikęs neperdaugiausia. Tuo tar
pu J.A.V. kariuomenėje I-jo Pa
saulinio Karo metu tarnavo dau
giau kaip 30,000 lietuvių. Panašią 
mintį iškelia ir dr. J. Bielskis 1953 
m. “Drauge” Nr. 146. Ar ir atei
tyje tas gali pasikartoti? O gal 
susidarys legionai? Tačiau gal su
darytieji legionai bus ne tie legio
nai, kurie kovos prieš mūsų prie
šą, gal jiems bus pavesta saugoti 
panašios kaip Jaltos ir Teherano 
sutartys, š. m. rugsėjo mėn. 17 
dienos “Drauge” prof. Pakštas iš
kelia mintį, jog: “Lietuvos liki-

ml dalyvavę svečiai, stalai, valgiai, 
gėralai. Per dvi dienas > baliavota... 
gerta ir gerta... valgyta ir vėl val
gyta... šnekėta ir plepėta... dainuota 
Ir staugta... O tėvynės giriose virsta 
gyvieji ąžuolai... retėja Sibiro taigose 
kankiniai... badauja Vokietijos la
geriuose džiovininnkai. Taigi' tau
riam kovotojui Redaktoriui ir jo laik
raščiui šitos ’’korespondencijos“ tu
rėtų būti skustuvas po kaklu.

Karšti linkėjimai iš karštosios tro
pikų šalies Brazilijos.

□ Edvardas ir Stanislava Stan- 
genbergai yra vieni iš tų lietuvių 
tremtinių, kurie metę "šapas“ drįso 
imtis savistovaus darbo. Cicero 49th 
St. jie įsigijo mažą krautuvėlę, kuri 
turi spaudos skyrių. ’

Atrodo, kad ir sekasi jiem* neblo
gai. Gausus prekių pasirinkimas ir 
savininkų mandagus su pirkėjais ap
siėjimas bei paslaugumas, bėi Bronės 
St., buvusios mokytojos, palaikoma 
tvarka, bei jos maloni šypsena ar 
širdingas žodis, kuriais ji sutinka 
kiekvieną atsilankiusį, priduoda Jau
kumo ir patraukia į save pirkėjus.

Tad, geros sėkmės E. B. Steinber- 
gams ir ateity.

— Lietuvių ABN Centrinės Dele- 
gatūros adresas šiek tiek pasikeitė: 
Lit. ABN. ZD. 13b (Memmingen — 
Allg), Postfach 201, W. Germany.

— Lietuvių ABN Centrinė Delega- 
tūra sv. Kalėdų ir Naujų Metų pro- 
gagavo daug sveikinimų ne tik iš 
savo tautiečių, bet ir iš kitų bolše
vikų pavergtų tautų vadovaujančių 
politinių veiksnių: latvių, ukrainie
čių, gruzinų, kroatų, slovakų, etc. 
Visiems sveikintojams Centrinė De- 
legatūra nuoširdžiai dėkoja.

— Ignas Visakaitis, gyvenąs Uh- 
lerborne, 4204 L. S. C. kuopoje, su
organizavo — "Laisvosios Lietuvos“ 
skaitytojų būrį. — Tai pralenkė ir 
Kaiserslauterno kuopą.

— šioje kuopoje buvo pagal lietu
viškas tradicijas atšvęstos Kūčios. 
Kun. J. Lukošiūnas atlaikė pamal
das, kuopos vyrai sugiedojo kalėdi
nių giesmių.

— Per Kūčias gražią kalbą pasa
kė kuopos vadas O. Bliumchinas.

— Kalėdų Senelis Uhlerborno lie
tuviukus apdovanojo dovanėlėmis.

— Kuopos vyrai per J. Marčiukat- 
tį atsiuntė Memmlngeno Vargo mo
kyklai knygų.
♦»♦♦♦♦♦«oe•♦♦♦♦»♦♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦

mas daugiau pareis nuo dviejų ar
mijų — lenkų ir vokiečių”. Pasi
girsta kartais trumpi pasisakymai 
apie tautinius dalinius. Tokie da
liniai daleidžiami, tačiau ar jie 
bus valdomi Lietuvos kariuome
nės karininkų ir jų tiesioginis tiks
las — Lietuvos laisvė?

Yra balsų, kur sakoma, kad ne
gali būti valstybė valstybėje. Ta
čiau iš I-jo ir II-jo Pasaulinių Ka
rų turime pavyzdžių, kad priešui 
užėmus kraštą vaišingosios vals
tybės leido apsistoti pabėgusioms 
vyriausybėms ar jų nariams, or
ganizacijoms bei pavjomemą^. as
menims dirbti savo tautos ir val
stybės laisvinimo darbą. Juk ir 
mes iš už geležinės uždangos esa
me ne emigrantai, bet politiniai 
pabėgėliai.
- Kyla daug klausimų ir dėl mū

sų vadovaujančių veiksnių. Kaip 
būtų gražu ir tikrai lietuviška, 
jei mūsų dalia šiapus geležinės už
dangos galėtų sudaryti tokį vie
netą, kurio organizuotumas, įsi-L. 
sąmoninimas' ir Rimtumas užtik
rintų mums svetimųjų dėmesį, ger
bimą ir skaitymąsi su mūsų tiks
lais ir siekimais. Juk rietenos, par 
tinės, neapykantos, asmenišku

mai mums yra tik gėda ir žemini
mas pačių savęs kitataučių aky
se. Gal kitatučiai ir norėtų, kad 
mes gyven tumėm nesantaikoje, 
rietenose, nežinojime kas mes to
kie esame, pagaliau įnirtumėme ir 
ant kurio kapo netiktų nei vienas 
paminklas.

Nesuprantama, kaip suderinti 
šiuos įvykius: š. m. lapkričio mėn. 
28 d. Alto Kongrese p. Olis pa
reiškė, kad į Alto vadovybę reikė
tų įtraukti ir atvykusius tremti
nius, tačiau p. Grigaitis pareiškė, 
jog Altas apjungia tik lietuvius 
Amerikos piliečius... Kunigas R. 
Balsys paryškino reikalą, kad 
Vliko vadovybė būtų sustiprinta 
naujomis jėgomis atvykusiais iš 
tremties žmonėmis, kurių tarpe 
yra Amerikos piliečių. Taigi čia 
lieka mįslė, kas turėtų įtakos į'be
sikuriančius Lietuvos kariuome
nės dalinius šiapus geležinės už
dangos?

Jūsų
Antanas - Jurat is Rumšą.

1953 m. gruodžio mėn, 20 d.

— Taip pat knygų šiai mokyklai 
atsiuntė ir Vykdomoji Taryba.

— Vasario 16 d. gimnazija po Ka
lėdų keliasi į savo rūmu*.

— Vokietijos Krašto Valdyba iš
leido 8 puslapių paaiškinimu* dėl 
Balfo centro neteisingų žinių apie 
gimnaziją. Gaila, kad mūsų žmonės 
eikvoja laiką ne kūrybai ir pozity
viam darbui, bet griovybai to, ką ku
riantieji dirba.

BELGIJOJE.

— Uolus lietuvių spaudo* platin
tojas ir veikėja* kun. J. Dėdina* mie
lai sutiko platinti ir "Laisvąją Lie
tuvą". Jis rašo: "LL“, atrodo, »bu* 
stiprus laikraštis.

— Rašyt. R. Spalis šiuo metu in
tensyviai rašo naują beletristinį kū- 
rinį "Ant Ribos“. Vėliau žada para
šyti sprogdinantį dalyką "Laisvąja! 
Lietuvai".

— Rašyt, ir žurn. K. Barėnas pa
rašė pirmą novelių knygą "Giedra 
vėl grįžta“, kuri jau pasirodė knygų 
rinkoje. Kitame "LL“ nr. St. Vykin
tas šią knygą recenzuos.

Andrius ir Madzė Usvaltai
LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO VEIKLOJE.

šitie du vardai, brolis Andrius ir 
sesuo Madzė,. LAS Kanados Vietinin
kijos istorijoje liks įamžinti ir minimi 
su pagarbą. Pačiu sunkiausiu Vie
tininkų os gyvenimo metu 1950—51 
m., kada dalis atskalūnų, pašalines 
jėgos veikiami ir naudodami pačiu* 
biauria'ūsius rpetd&us, stengėsi pa
laidoti taip ^grąžtai augančią L A 8 
Kanados Vietininkijos veiklą ir *u- 
likviduoti mūsų kovos ginklą "Lais
vąją Lietuvą“.

Tam pasipriešinti, Stepono Jaku- 
bickio, Jurgio Preikšaičto ir Petro 
Paulenio kviečiami, stojo nauji pa
sišventėliai, tikslu dirbti keleriopai 
daugiau, kad būtų išlaikyta tai, kas 
sunkiu darbu sukurta ir kas mums 
brangu ir šventa.

Tų pasišventėlių tarpe ir bųyo pir
mieji Andrius ir Madzė Įlsvaltal Jie- 
au, po sunkių fabriko darbo dienų, 
ne vieną kartą nespėję net ir vaka
rienės pavalgyti, o daugelis kartų ir 
tiesiog iš fabriko, skubėjo į "Laisvo
sios Lietuvos“ patalpas, 145 Harrison 
St., Toronto. Čia dažnai iki 12 vai. 
ar net iri iki 2-ros vai nakties dir
bo prie "LL“ ekspedicijos, laikraščio 
vyniojimo, jo administravimo, spaus
tuvės organizavimo, spaustuveL-pa- 
taipų p-engimo, vietininkijos ir sky
riaus knygvedybos ir daugelį kitų 
darbų, kuriuos čia sunku net ir iš
minėti.

Andrius Usvaltas, daugiau kaip 
pusmetį, su savb^ priemonėmis išve
žiojo "LL" į geležinkelio stotį ir tai 
darė neimdamas jokio atlyginimo, o 
kartais net ir prisidėdamas su sa
vo. finansais. ' r

(VAIRUMAI
□ "Look žurnalas savo ketvirtą 

metinę televizijos dovaną paskirstė: 
geriausiems NBC—TV komikams Sid 
Caesar ir Imagene Coca, dalyviams 
"Show of Shows“. Geriausiu direk
torium pripažinta* Jack Webb. Ge
riausiu religinės programos vadovu 
New Yorko Vyskupas Fulton J. Sheen
(jo nuotrauka papuošta* naujų me
tų "Look“ viršelis). Premijuotųjų są
rašas ilgesnis, kaip čia skelbiame. 

«

J Chicagos inžinierius 

ir “T. Ž” skaitytojus
Sausio mėn. 23 d. (šeštadienį) 

6,30 vai p. p. "Lion* Building" sa
lėje, 4306 W. North Avė., įvyks

INŽINIERIŲ BALIUS 

su menine programa ir šokiais, 
šia proga, kviečiame visu* Chica

go* miesto ir apylinkė* inžinierius, 
architektus ir T. 2. skaitytoju* tal
kon.

Baliau* pelnas skiriama* Stepen- 
dijos Fondui ir T. 2. tolimesniam lei
dimui

Parodykime tą dieną mūsų vie
ningą organizuotumą. Prisidėkime 
prie šio parengimo pilno pasisekimo, 
neatsisakykime nuo talko* jį ruo
šiant ir pravedant. Atvykime tą va
karą visi su savo šeimos nariai* ir 
svečiai* į balių.

Visais baliaus reikalai* prašoma 
kreiptu: 1616 S. Christian* Ave., 
Chicago 23, UI, telefonu RO 2-5018 
(7X-9 v. ▼.). ’ _

ALIAS Chicago* Skyr. Pirmininkas 
ir

’’Technikos žodžio“ Redaktorius.

PRANCŪZIJOJE.

— "LL“ bendradarbė dr. J. Devei- 
kė gruodžio mėn. Paryžiaus u-to tei
sių fakultete laikė mokslinį prane
šimą. Sis pranešima* susilaukė dide
lio susidomėjimo ir bu* išspausdin
tas teisės istorijos žurnale. Dr. J. 
Deveikė numato netolimoj ateity lan 
kytį* su paskaitomi* į Italiją.

— Melbourne praeitų metų gruo
džio mėn. 30 d. įvyko Kultūros Fon
do suvažiavimas. Meninę programą 
atliko: solistai: A. Gučiuviene^ K. 
Rūkštelienė, G. Vasiliauskienė ir D. 
Vildova*. Rašytojai: P. 'Andriušis, 
J. švabaitė, V. Kazokas ir J. Žukaus
kas, ir D. Nasvytytės šokių studija.

— Poetas V. Kazokas "Mūsų Pas
togėje“ "Literatūros Lankus“ apibū
dina kaip Hteratūrinį sąjūdį be pro
gramos. Tačiau jis šį sąjūdį laiko 
vienu iš tų, kuris "skelbia naują li
teratūrinį renesansą“.

— Pulgis Andriušis praeitais me
tas pasiekė jo knygų išleidimo re
kordą: išleista net 4 jo knygos. Dvi 
iš jų visai naujos: romanas "Tipe
lis“ ir nuotykių knygą "Laivas Links
mybės ' *

čia reikia dar pastebėti, kad And
riu* ir Madze, tuo sunkiuoju sąjū
džiu^ metu, organizuojant spaustu
vę, ifnotipo nupirkimui buvo paskoli
nę reikiamą sumą pinigų, kurių dė
ka ir buvo galima realizuoti linotipo 
nupirkimas.

O jei prisiminti parengimų ruo
šimus, tai ir čia be Andriaus ir Mad- 
zės pagalbos niekad nebuvo apsieita. 
Dauge: kartų į vakarų tarnybą be 
Andriau* ir Madzės buvo įtraukti ir 
kiti Madzės du broliai. Tai vakarų 
tarnybą sudarydavo daugiausia Us- 
valtų seimą. Tai vis nuopelnai, ku
riuos reikia minėti su dėkingumu ir 
pagarba.

šiandieną Andrius ir Madzė, savo 
gyvenimo lapą apvertė ant kitos pu
sė*. Jiedu, ir, galima sakyti vienu 
laiku, sukūrė savo šeimos židinius: 
Madzė ištekėjo už žinomo Toronto 
biznieriaus A. Kiršonio, o Andrius — 
vedė tabako ūkininko dukterį p-lę 
Gertrūdą Hakaitę.

šia proga, savo mieliems bičiu
liams Andriui ir Mamzei, aš, jung
dama* nuoširdžią padėką už iki šiol 
nuveiktu* L A 8 organizacinius <r 
"Laisvosios Lietuvos“ išlaikymo dar
bus, linkiu gražaus, ilgo ir laimingo 
Šeimos gyvenimo, nepamirštant ir 
tų tikslų, dėl kurių tiek darbo ir triū
so yra įdėta. ‘

Su dėkingumu, linkėjimą ii 
ir pagarba

Steponas Jakubicka*.
Kanada.

— Didelį pasisekimą žiūrovų tar
pe turintis filmą* "Martin Luther“ 
kai kurių Romos katalikų vadovų 
yra raginamas nežiūrėti, kaip neob
jektyvus ir priešinga^ katalikybei 
Filmas "The Moon is Blue“ katalikų 
skaitomas nutikai tam jausiu per iš
tisus paskutinius 24 metus.

DIENOS
Mėnesinis Iliustruota* lietuvių Ir 

anglų kalbomis žurnalas, užsisakyti
nas visiems. .

«

KIEKVIENAME NUMERYJE įde
dama virš 40 didėlių, puošnių ir ak
tualių nuotraukų iš lietuvių gyveni
mo bei veiklos visame pasaulyje.

KIEKVIENAME NUMERYJE skai
tytojas ra* įdomių ir aktualių straip
snių ir beletristikos.

"LIETUVIŲ DIENOS“ prieinamo* 
ir čia gimusiems bei kitataučiams, 
nes jos turi anglišką skyri*.

PRISIUNTUS SAVO ODRESĄ,-vie
na* numeris siunčiamas susipažini
mui nemokamai. Metinė prenumera
ta 4.00 dol

ADMINISTRACIJOS ADRESAS:
"LIETUVIŲ DIENOS“,
9204 S. Broadway,
LOS ANGELES 3, Calif. ,

Puri. 4. LAISVOJI LIETUVA
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< ► Jeigu norite pirkti ar parduoti^-hamus, farmas, gazolino stotis, krau- 
o tuves ar kitokius bizius daryti, visuomet Jume mielai patarnaus mūsų
2 atstovas

Vytautas LUNYS
Telefonai: Biuro LA 8000: Buto LY 2048.

J. J. ELLIS, REALTOR
383 Roncesvelles Av, Toronto, OnU

*++++*+++++++*++++*+++++^

DR. S. B1EŽIS

V. ŠIMKUS

Dr. S. B i e ž i s, 
3241 W. 66 Plase, 

Chicago 29, Ill. 
Telefonas: REpublic 7-7868.

Draugui ir sau sveikatos knyga 
vadovas:

TeL: YArds 7-0677
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, 

šveicariškų laikrodžių, Įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, 
kų knygų, žurnalų ir laikraščių.

3249 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. 
ir Tel.: DA. 61136

Radio aparatų, Įvairių 
lietuvis-

LIETUVIŲ PREKYBOJ 
, HARMONY MOTORS

5805-07 SO WESTERN AVENUE. Tel.: REPUBLIC 7-6480.

J. KARVELIS

♦ Norėdami pigiai pirkti namus mieste 
<► arba priemiesčiuose kreipkities:

DR. J. KAŠKELIS
R. TESLIA REAL ESTATE, 

' > 575 Queen St. W. TORONTO 
X tel: Wa 2646; Wa 2647; Wa 2648.

-

♦ Didžiausias įvairiu
♦ kur kitur, P klų pas'rin kimas

’ p,resnėmis

BRIDGEPORT HARDWARE 
™..... „ PA1NT store 

prie 3214 so. halsted st.
Telef*- CAJemet 5-4667.

dideus pasirinki IVA1RIi. pb 
krautuve U PBEK1v 

CHARLIE GOLDMAN 
13 S. HALSTED STt

TeLEF.; YArri« v Kalbama lietuviškai ’****

IKI 50J NUOLAIDOS

avimu. musų kainų žemuma ir geru p*.
LIBTUVIŲ KRAUTUVE

Joseph s Dry Goods Store
3213 So. HALSTED ST, CHICAGO*, DllnoU.' *

DIANA FARMS
3233 South Halsted Street

Telef.: DA. 6-6966.
♦ Pirmos rūšies žąsys, antys, kalakutai ir kitokia paukštiena.
* Švieži kiaušiniai, nesūdytas. svies tas, sūriai atvežami iš Michigan 
X ūkio kiekvieną dieną.
j- Užsakymus atliekame ir telefonu paskambinus. Pristatome į namus.

i JUZEFĄ IR VIKTORAS 
*

REAL ESTATE BROKERS
O 

o
INSURANCE

NOTARY PUBLIC
INCOME TAX SERVICE
4241 So. Maplewood Ave.

Chicago 32, Illinois

Telef. Bishop 7-3340

Pirmasis tremtinys kirpėjas 
U S K A S

4352 So. Western Ave.
Darbas atliekamas meistrlškaL *
Kasdien nuo 9 iki 7 vai., 
šeštadieniais nuo 9 iki 6 vai.

BUKITE SVEIKI
Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežis. 

Šioje knygoje aprašoma suprantama 
lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš
laikymo dėstaiai: KAIP BŪTI SVEI
KU IR ILGAI GYVENTI.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiek
vienoje lietuvių šeimoje.

Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimo. 
Tuojau užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos auto
riui:

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West. Cermak Road 

VAL.: 1—3 popiet ir 7—8 vai. vak 
Trečiad ir sekmad ofisas uždarytas 

Seštad tik nuo 1—3 vai. popiet. 
TeL ofiso: VI. 7-6583, res. Re. 7-7868 

Rezid. 3241 W. 66th PLACE.

STATiBŲ KONTRAKTORIUS 
— Stato naujus namus pagal sutar
tį. Didelis planų pasirinkimas. Atlie
kami remonto darbai.

4645 So. Keating Ave.
Telefonas: REliance 5-8202. 

Skambinti nuo 6 vai vakaro.

SVEIKĄ IR ŠVIEŽU MAISTĄ VISADA GAUSITE

ir A. BALIU
ĮVAIRIŲ MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖJE. — 

ŠVIEŽI MESA ir JOS GAMINIAI.
įvairūs delikatesai, vietiniai ir užsieniniai. Lietuviški sūriai, dešros. 

Vaikams žaislai ir kiti reikmenys/
Paskambinus užsakymai paruošiami iš anksto — parengimams, šei

moms ir pavieniams.
4544 So. CALIFORNIA AVE, TELEF.: LA 3 -9795.

Visada sąžiningas patarnavimas.

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. HALSTED ST., CHICAGO, Illinois'

, Ir meniškai atlieka įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai: 
Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, įvairių dydžių. 
Vestuvių, susirinkimų ar kitokių iškilmių nuotraukas darome 

studijoje.
Foto mėgėjams išalkiname filmas ir darome nuotraukas.

Priima
1.
2. 

mūsų i
3.
4. Ten pat galima įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams.

Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus automobilį, nes kainos yra 
labai kritusios.

Išmokinsime nemokamai važiuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai 
Atvykite arba telef onuokite į lietu-vių mėgiamiausią automobilių pre

kybą:

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... JMes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti 
iki 10,000 dolerių.

■Midland Savin
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue - TeL: LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'/a Nuošim.

MODERNIŠKA KIRPYKLA
♦ Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
o Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, 
J pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį ir pageidavimą. Kainos žemos.
♦ Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, 

šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vai. vakaro. 
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-8779.
JSITIKINK.

Lietuvybę išlaikysi tik skaityda
mas lietuviškus laikraščius ir lietu
viškas knygas. — ”LL“ nurodys ką 
skaityti, tik skaityk ją.

UŽEIK IR PATS

LIETUVIŠKA

Taupymo Sąskaita 
Sąskaitos yra draustos J. A. 
iki J 10.000. —

Atidarykite Dabar
CRANE SAVING S

5 ; T
Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite! I

PILIETYBES EGZAMINAI ARTĖJA
Jie Tau gali kaštuoti daug pini

go ir daug laiko. JULIUS ŠAKELE 
”L. L.“ paprastu ir visiems supran
tamu būdu aiškina, kaip išlaikyti 
pilietybės egzaminus. Nei nepajusi, 
kad esi jiems pasiruošęs.

Būdamas piliečiu įgauni daug tei
sių ir gali daug daugiau patarnauti 
savo kraštui ir tautiečiams, negu be
balsis nepilietis.

Užsisakyk ”L. L.“ Prašyk siųsti 
nuo Nr. 5,- kur prasideda pilietybės 
pamokos. Patark ir savo pažįstamų] 
tai padaryti. Atėjus laikui, Jis Tau 
bus dėkingas už patarimą.

a Patogumui ir laiko sutaupymui, 
♦ iškirpk ir pasiųsk kuponą:

3317

GTA 1907 METAIS 
i

A. R. JUNIEVICZ ir SŪNUS
Telef.: YArds 7-6266.So. HALSTED ST., CHICCAGO 8, UI.

LIETUVIŠKĄ

Laikrodžių ir Brangenybių
Didelis pasirinkimas įvairių žiedų, dovanų įvairioms progoms.

Ten pat taiso europietiškus ir vietos gamybos laikrodžius. 
Kainos yra labai žemos, o darbas atliekamas labai sąžiningai.

Užeik ir pats įsitikink.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦t*

Ne

Virš 50 metų •
tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duėdu apie

Loan
MES 

3% »

OKAME
ENDŲ.

Siunčiu

nCrane Sav®1®* and . .
B. R. Pietknw’

.... Prašau sisųti ”L. L.“, <► 
nuo užsiprenumeravimo X 

O 
datos,/gaunu ”L. L.“ nuo ........... Nr. J

(reikiamą pabraukti) 

Pavardė ir vardas ....

nuo 5( Nr

Tai yra

ir gatvė 

s tas 4605

KREIPKITĖS Į

JOHN F- EUDE1KIS
Laidotuvių Direktorius

seniausia ir didžiausia laidojimo Įstaiga. /
Veikia Dieną ir Naktį

— 07 So Hermitage Ave.— TeL: YArds 7-1741 ir 7-1742

?'UW47thSfc * Afavciie 3-1683
”• ™“CAGo, IUJNOW. - _

Platinkite “Laisvąją Lietuvą

Zona Valstija 4330 — 34 So. California Ave. — Telef.: LA. 3-0440.

Koplyčiose modemiški oro keitimo, įrengimai

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e• ♦♦♦♦♦♦£♦

(Vieta laiškui).

...... (Parašas).
NENUKLYSK NUO DIDŽIOJO KELIO — BŪK NUOLATINIU

"LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJU.

S. Halsted gatv

daiktų už prie)

Sat

užvalkaluose, bei moteriškuose balti 
niuose.

Tos mašinos jau buvo žinomos Ne 
priklausomoje Lietuvoje.

LIETUVIŲ RADIJO 
PROGRAMOS

3301 So. Halsted St.
Tel.: Virginia 9080 ir 9081.

Didelis pasirinkimas Įvairių kosme 
tikos dalykų ir malonus patarnavi 
mas pačio savininko Pr. Šimkaus.

Lietuvis perka pas lietuvi!

Televizija :
Radio ir Fonograf ai > Į 
nuolaidos su šiuo skelbimu. ♦

ISSIMOK2JIMAI. ♦

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona 

LIETUVIŠKA KEPYKLA
SAV. BRUNO MACIANSKAS, 

3339 So. Lithuanicą Avė.
Telef.: KLiffslde 4-6376

• Bridžporte, 3524
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati ♦ 
daryta nauja apmušalų (sienoms♦ 
popierių), dažų namų ruošos reikme-X 
nų ir praktiškų dovanų krautuvė. X

D. JURJONAS i
3524 So. Halsted St. - 

TeL Bishop 7-3371 t 
Jūs rasite šioje krautuvėje įvairių ♦ 

kasdien naudojamų 
namą kainą.
Be to, yra mašinų 
kuriomis galima be 
kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė-J

Lietuviškos dešros, sūriai 
METRIKIŲ 

FARM FOOD CO 
1804 W. 47th Str.

;; LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS
1-mo tomo atsargos jau baigiasi <► 

4 ► Kas norėtų užsiprenumeruoti L. R. K 
o Prašoma tuojau kreiptis į gen. jo*^ 
o atstovą Domą Veličką, 7838 Su;;

VAISTINE
' Savinipkas

I SO. BOSTON, MASS,
o Liet- Radio Korp. Programa!

Boston, Mass., WTEE, 1090 kc. 
o Sundaysl2.00 to 12.30 a. m. Director 
o S. Minkus, 502 E. Broadway, So. Bos- 

ton 27, Mass., tel. So. 80489. 4
o BROOKLYN, N. Y.
o Lithuania Radio Program:< ►
O Brooklyn, N. Y., WWRL. 5000 kc. 

Saturdays 2.00-3.00 P. M. Joseph 
o Ginkūs, director, 495 Grand St., 
o Brooklyn 11, N. Y. TeL EV. 4-9291 
į Į HILLSIDE, N. J.

Memories of Lithuania!

10%
GARANTIJA
APARATŲ SUTAISYMAS X
dirbtuvėse ir namuose atliekamas ♦ 
prityrusių inžinierių. ♦
Sąžiningas ir geras patarnavimai >

garantuotas. X

iii-DflinflĮ 

ILllTELEVISIOnĮ 
(sales - servlce)»

š 3130 So. Halsteh St. — ♦
TELEF.: DANUBE 6-6887X 

KRAUTUVĖ ATDARA: X 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais — ♦ 

nuo 9 — 9 vaL vak X
Kitomis dienomis: 9 — 6 vai. vat X

de, N. J., WEVD, 1330 kc | 
4.45-5.30 P. M. Director* 

X Jack J. Stukas,>1264 White^^OW 
J side, N. J. TeL WA. 6-3325< 
o V----DETROIT, MICH. -^7 ;

o Baltic Melodies. ♦
Programa esti Šeštadieniais nuc-o 

< ► 8J0—9.15 vck. Banga 1400. J J

X Green St., Chicago 20, DL Telefonas: i 
o Vincennes 6-7624. .

LAISVOJI LIMTUVA. Puri. »



Jonas Kanis TRUMPOS ŽINIOS “Laisvosios Lietuvos” atstovai ir platintojai

KVIEČIA

ir PAMATYTI

MALONIA]

ATSILANKYTI

Meldutis Laupinaitis, Caixa Pos
tal 118, Sao Paulo, Brazilijoje, yra 
nuoširdus lietuviškos spaudos pla
tintojas ir darbuotojas. Ten yra gau
nama ir "L. L.“

hnyler Ave, 
.yra L. B. Apylinkes

J. Vaitauskas, 123
Kearny, N. J 
spaudos platintojas. Darbą atlieka 
labai sumaniai ir sąžiningai. Amerika KANADA

Botany Brand “500”
Tailored by Daroff

INICIATORIŲ GRUPE rengia, sau
sio mėn. 23 d. 7 vai., Jono Petrur 
lionio Svetainėje, 4555 So. Paulina 
St., GUSARŲ SUBUVIMĄ, paminėti 
35 metų gusarų įsikūrimo sukakčiai.

Ulonai ir dragūnai mielai kvie
čiami. z \

— Pirmojo ir paskutinio Nepri
klausomos Lietuvos Respublikos Pre
zidento a. a. Antano Smetonos 10 

_metų mirties sukakties nepaminėjo 
Amerikos komunistų lietuvių kalba 
laikraščiai, ir dienraštis "Naujienos“, 
lietuvių kalba spausdinamas Chica
go j e, Illinois.

Detroit, Mich.
Pauža Vladas, 

1906 — 25 St.
Vaikutis Kazys, 

9729 Woodlawn

Toronto, Ont, Canada
St. Pociūnas, 
64 Me. Kenzie Cres.

Kostiumai
ŠYPSENOS
— dvasinių moters sa
lts sako moters kūno gai - 
[r pats Hollywood’as ima

, P A JIE IKO JIMAS
ŠALTIS VACYS, gyv. 3604 S. Hal- 

sted St., Chicago, Ill., paieško Aus-

Rochester, N. Y. 
Užemis Bronius, 

1118 Nort SU

Montreal, P. Que, Canada
Baltuonis Pranas, 
1834 Sicard SU

Paltai
100% VIRGINIA VILNOS

DVIGUBAI AUSTA —

LABAI STIPRI

MEDŽIAGA.

BEN STAR

DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE

RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ.

4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

□ žinai, 
vybhr'gęrbėj 
b in to j ui/ 
vis 1 ardau pabrėžti moters veido gro- • trail joje gyvenantį Vilka vičių Kazį, 
žį, sodrumą, išraiškumą, kaip jos 
dvasinių vertybių veidrodį, o figūrą 
stuma į antrą vietą. Sakysim, mano 
Giedre, nors iš liemens nėra mode
lis, bet užtai veidas, kaip... langas į 
puikų sviesų sodą...

— Kelintam aukšte? — sūsidomėjo
jo klausęsiŠK^ j

□ Vieną sąmojingą žmogų kartą 
jo pažįstamas paklausė, iš kur jis 
imąs visus tuos savo sąmojus.

— Jų aplink ilgai nereikia ieško
ti, — atsakė tas. — Sakysim, kai mes 
kalbėjomės, suskambėjo telefonas. 
Jūs kažką paskubom skambintojui 
atsakėt, ir grįždamas išgėrėt ant sta-, 
lo stovėjusią stiklinę vandens. Ko
dėl?

iš Vilkaviškio apskr., Bartininkų* mie
stelio.

Prašau atsiliepti.

JŪSŲ GROŽIS 

PRIKLAUSO NUO
GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO!

IDRAMARTIN 1
Siuvėj 

3541 S. Halsted St

greit

20 savaičių išmokėjimui be procentų! miai

Aš nežinau, — nesuprasdamas 
atšovė pirmasis. 
Jūs norėjot gerti, — tarė 
šypsodamasis aiškintojas.

ra

TEL.: YArds T-6035.

Siuva naujus drabužius, persiuva, pa 
taiso ir išvalo senus. Priima valymu 

drabužius ir baltinius.

PERKANT — PARDUODANT NAMĄ AR KITOKIĄ NUOSAVYBĘ KREIP

KITE I LIETUVIŠKĄ BIURĄ

l

Tavo brolis Vokietijoje yra išal
kęs ne tik maisto, bet ir spaudos. — 
Nepagailėk jam užprenumeruoti 
"Laisvąją Lietuvą".

Ten pat galima gauti įvairių knygų 
pasiskaitymui į namus ir yra 

lietuviškos spaudos kioskas.
♦

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

A. MINIOTA
REAL ESTATE

& BUSINESS BROKER

1333A Dundas St. W., Toronto OL. 8443 — OL. 844

Mes patarnaujame teisingai. skubiai, savo kalboj.

biurą, tik už Jūsų parašą,

Brooklyn, N. Y.
Valakas Juozas, 

383 So. 4 St.

Philadelphia, Pa 
Kazlauskas Kazys, 
230 Mountain St.

Omaha, Nebr. 
Pangonis Stasys, 
1505 So. 31 St.

Hillside, N. J.
V. Valiūkas, 
572 Champman St.

Baltimore, Md. - 
A. Cesonis, 
1323 Hollins St.

Cicero, III.
Arštikys Juozas, 

1523 So. 48 Ct.
Telef. - To 3-3146,

Stasys Juozaitis, 
1413 So. 49 et.

Sault St. Marie, Ont, Canada, 
A. Motiejūnas, 
78 Fanered St.

Vokietija
J. Gytis,

Postf ach • 201—W., Germany.

Anglija
1
K. Jonelynas, 
The Chase Hostel, 
Coventry.

AUSTRALIJA.
Grina Simas,
10 Peel SU,
Sydney — Kirribilli, N. S.W,

Kolumbija,
K. Klastauskas, 
Medeli!, Aprt, nac. 2336.

VENEZUELA, S. A.
Diržys Antanas, 

Avė. Alayon 6 Oeste, 
MARACAY, Estade Aragua.

$ 500 — $ 1-500 — galite gauti per mūsų 
be žirantų, jei Jums trūksta pinigų įmokėjimui perkant namą.

Mūsų prityrę teisininkai pigiai, sudaro pirkimo — pardavimo doku
mentus.

Visais biznio reikalais mūsų agentai nemokamai suteiks informa- 
eijas lietuvių kalboj ir mielai Jums patarnaus pirkimo — pardavimo 
atveju.

. F. JONYNAS^ telefonas Įstaigos OL. 8444 Namų OL. 2972.
* P. DAMBRAUSKAS, telef. Įstaigos OL8443J Namų JU. 6198.

V. JUCYS, biznio telef. OL. 8444. Namų tėti OL. 6718.

Dėmesių! ' '

50 proc. nuolaidos V
DĖL VISŲ PREKIŲ. •

Nepaprastai didelis išpardavimas SAVIKAINA vyrams, motephm 

vaikams įvairių paltų, puspalčių, suknelių ir kitų įvairių, geros rūšies,

KEARNY, N. J.
J. Vaitauskas, 

123 Schnyler Avė.

Newark, N. J.,
Kazys Trečiokas, 
315 Walnut St.

Cleveland, Ohio 
Senkus Vytautas, 

702 E. 91 St.

Pašakarnis Vytautas, 
1219 E.* 61 St.•

•ąg jeąseąaioa K 
‘svzonf rt|u)uipo9

*ssvj£ ‘uoisog og

BRAZILIJA
Meldutis Laupinaitis,

Caixa Postal 118, 
Sao Paulo, Brazil.

BELGIJA
J. Dėdinas,

97 Rue de la Brabanconne, 
Louvain, Beliųue.

"L. L.“ AUKOJO:
Zizas Matas, Čikaga $ 10w—
šikštėnas Jonas, Worcester $ 
Dapkus bronius, Čikaga $ 2,— 
Kalinauskas, Cicero $ 2.—
šadeika Cėsys, Detroit, Mich. $1.50 
Dr. VI. Ramanauskas, Clevel. $ 2w— 
Jankūnas Aleksas, Miami, Fla. $ L—

prekių — Worchester, Mass. 
Mudenas Bronius, 

2 Svea St.

PAKVIETIMAS
TINKAMIAUSIŲ IR PUOŠNIAUSIŲ PREKIŲ GALIMA GAUTI:

laikrodžių;
čekoslovakų porcelauo, kristalo

Retina, rotatorių, braižytojams

ir ke

ir stik-

instru*

L Baltijos - Prūsijos tikro gintaro išdirbinių didelį pasirinkimą
2. Vokiečių radio aparatų, pritaikytų Europos stotims klausytis
3. Rašomųjų mašinėlių, tinkamų mokykloms, komersantams 

■autojams;
4. {vairių firmų šveicariškų
5. Anglų, vokiečiių, belgų ir 

lo išdirbinių;
z 8. Foto aparatų — Leica'ir 
men tų, skaičiavimo linijuočių;

7. Ispanų ir anglų gamybos gražių odos išdirbinių;
8. Meno išdirbinių — įvairių paveikslų, medžio drožinių, lėlių, albu

mų, o taip pat knygų, kalėdinių atviručių ir laikraščių.

Jūs rasite pas ATLANTIC EXPORT—IMPORT COMPANY 
Savininką K. Motušį,

1622 Bloor St. W., T o r o n t o. — Telef.: LA - 0628.
Jūs maloniu atsilankymu bus lengvai išspręstas galvosūkis, kokią 

dovaną geriausiai įsigyti.

Vyriškų rūbų ir batu
bumnausiąs pasirinkimas

TIK PAS

iI s

H. SEIGAN
4622 So. ASHLAND AVĖ.

- TELEF.: YArds 7-1272
CHICAGO 9, I L L I N O

ŽIEMINIAI IR RUDENINIAI PALTAI, BATAI, MARŠKINIAI
1A KITAS PREKES GAUSITE PIGESNE KAINA IR ILGESNIAM

. Išsimokėjimui be nuošimčių
MUSŲ KRAUTUVE ATDARA:

Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 vai. iki 9 vai. 30 min. 
Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 10 vai. iki 2 valandų.

Su šiuo skelbimu nuo 10% iki 20% nuolaida. 
UŽEIKITE IR PATYS JSITIKINKITE. 

MANDAGŪS PATARNAVIMAS. 
SUSIKALBĖSITE LIETUVIŠKAI!

Spauda buvo ir bus galingiausias ginklas kovoje

Platinkite “Laisvąją Lietuvą”

Departament Store
> -A I: .

3321 — 23 — 25 So. HĄ&STED G A TVĖJE. Tel.: Bishop 7-9882.
Užeikite ir tikrai nesigailėsite!

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
-xz-^z—sz-^z-^z—xz—>z—^''SZ’'SZ~'XZ' z-"'xz'~xz—'xz—'XZ^XZ"—sZ~XZ"-'^'*'xZ'"^sZ'~XZ~N^^-~>Z~xz-~Nz^

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti 
tyvų lietuvišką žodį visais svarbiaisklausimais, tas skaito 8—10 
pių laikraštį:

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

objek- 
pusla-

ATSIŲSTA PAMINĖTU-

1. Vaclovas Cižiūnas — TAUTINIS 
AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE. Trumpas 
tautinio auklėjimo vadovas lietuviš
kąja! šeimai išeivijoje. - VLIKo Lie
tuvybės Išlaikymo Tarnybos leidinys. 
1953 m. Vokietija. 222 puslapiai. Ti
ražas 5000. Kaina nepažymėta.

KELIAS I PASISEKIMĄ

įšėlo iš spaudos J. Grabau- Gra
bausko "knygos Kelias | Pasisekimą 
antroji laida (apie etiketą Ameriko
je). Kaina $2.— Gaunama pas J. 
Karvelį, 3322 So. Halsted St., Chica
go 8, I1L ir pas platintojus.

•
Maža mokėsi, daug pelnysi. Skelb- 

kis "Laisvoje Lietuvoje“, kuri yra 
plačiausiai skaitoma Chicagoje ir vi
sam pasauly. — — —-

CHAS. LUKSIS PUIKIAI ATOSTOGAS!
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradarbių visuo

se kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir vi
sos žmonijos gyvenimo sričių.

Prenumerata: metams visur 6 dot, visose Amerikose — 5,50, Ka
nadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, 
ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ“ gauna bargan ligi 
jie gauna darbo ir užsidirba.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“,

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

ALICE STEPHENS ANSAMBLIO

DRAMATIZUOTU DAINĮ! KONCERTAS
1954 m. vasario men. 7 d. 3:30 val. p. p,

MARIA

67 0 0 So

Bilietų kainos: $2.50 —

HIGH SCHOOL 

California Ave.

$ 2.00 — $ 1.50 '

REAL ESTATE, 

MORTGAGES, . 
INSURANCE, 
NOTARY PUBLIC

2502 West Pico Blvd.
LOS ANGELES 19, CALIF. 

Telef.: REpublie 8278.

V I L O J E

JONAS BAČINSKAS
MIAMI BEACH, FLORIDA * 
1117 — 1125 Euclid Ave.

Telef.: 580805.
CIA RASITE VISUS. PATOGUMUS.

♦ Savi — pas savus!

NEW DEAL LIQUORS 
3450 S. HALSTED ST. YA 7-6355

PIGIAUSIOS CHICAGOJE GĖRIMŲ KAINOS 

KAIP TIK JŪSŲ GYVENAMOJE APYLINKĖJE

*

¥

*

¥

¥

GIESMĖ KUNIG. BIRUTĖS GARBEI
K. V. Banaitis

ŽALGIRIO MŪŠIS 
V. Paulauskas

Solistė GENOVAITĖ PESKYSų
RIEŠUTŲ SPAUSTUKAS

• P. T. Tschaikovsky

Išraiškos šokiai, vad. A. Valei šaitė 
šoka "ATEITIES“ šok., grupe

Baladė "NUGRIMZDĘS VARPAS“
St.. Šimkus

Solistas Vii ADAS BALTRUŠAITIS

PRANCŪZIŠKAS KONJAKAS: —
HENNESSY MARTELL, BISQUIT — Fifth
ALCOHOL 190 PROF — Flft i—

VODKA, RUSIŠKA, 100 PROOF

PRANCŪZIŠKAS KONJAKAS: —
MGUNIE, 3 STAR — Fifth

D. O. M., FRENCH, BENEDICTINE —
WHITE BEAR ALUS: —

Dė/ė po 24 12 OZ. BUTELIŲ

Importuoti Vynai
KIJAFA (DANIŠKAS) 
COURBET (PRANCŪZIŠKAS)

CHIANTI (ITALIŠKAS)

$ 3,69

$ 3,29

Režisuoja A.L IS Ė , S T E P"H E NS 

Akomponuoja GENEVIEVE ALEKSIŪNAŠ 

Prie vargonų LEONARDAS ŠIMUTIS

MAY WINE (VOKIŠKAS)
ENCANTO (PORTUGAL!

KALBAME LIETUVIŠKAI

' IMPERFECTB i 1

• I IN OFflGINAL 1

Fifth
Fifth
Fifth
Fifth
Fifth
Fifth
Fifth

$ 1,69

$ 1.69
$ 1.69


